



Šilokarčema

ŠILUTĖS RAJONO IR PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS NEPRIKLAUSOMAS LAIKRAŠTIS.

Nr. 29 (1887)

2014 m. balandžio 15 d., antradienis

Kaina - 1,50 Lt

Jubiliejinis „Šaktarpis“ Nei ledu, nei bradu, bet žuvies – su kaupu



Balandžio 12 dieną Rusnėje įvyko 10-oji „Šaktarpio“ šventė.

Jau 10-ąją, jubiliejinį kartą Rusnėje nuaidėjo „Šaktarpio“ šventės šurmuly. Ir nors paprastai šventės metu gamta šelsta salą apgaubdama potvyniu, šiemet ji kiek papokštavo – potvynis jau seniai likęs praeityje. Sugužėjo ant senojo Peterso tilto krantinės tą dieną gausus būrys įvairių amatininkų, tautinio paveldo atstovų, kulinarių, šokėjų, dainorėlių ir tiesiog norinčiųjų smagiai praleisti dieną. Atverkime duris į 10-ąją „Šaktarpio“ šventę.

Gerda BELOKOPYTOVA

Kunkuliavo puodai gardumynų

Nuo ankstyvo ryto šeštadienį prie senojo Peterso tilto būriavosi prekyviai ir amatininkai, dabino savo kiemelius, kaitė puodus, ruošė kitus gardumynus ir laukė šventės pradžios. Įsikūrė šiemet ir kaip

niekada daug kiemelių – pasivašinti savo patiekalais ar kitokiomis gėrybėmis kvietė Šyšos, Pakalnės kaimų, Nemuno deltos regioninio parko, Rusnės pagrindinės mokyklos, Rusnės kaimo turizmo draugijos, bendruomenės „Rusnės sala“, „Šarūno reklamos“, Jono Purlio, Šilutės afganų, Rusnės et-

nokultūros ir informacijos centro, bendruomenės „Rusnės šeima“, šokių kolektyvo „Rusnietis“, Juknaičių bendruomenės ir kt. kiemeliai. Čia taip pat veikė muitinės postas, kuriame atvykę į šventę galėjo savo pinigais išsikeisti į vietinę valiutą. Tik ja buvo galima atsiskaityti už šventėje ruošiamus įvairius tradicinius gardumynus – žuviene, žirniene, girą, plovą, žvėrienos sriubą ir kt. O pradėjus būriuotis šventės svečiams visų akys nukrypo į Atmatos upe atliūliuojantį laivą, pilną linksmųjų saviveiklininkų – šokėjų bei dainorėlių. Šiuos krantinėje pasitiko vieni šventės organi-

Nukelta į 7 p.

Kavinė „ASTRA“ visiems patiekalams nuo 18 iki 20 val. taiko **20% nuolaidą**. Maisto pristatymas į namus Šilutėje.

Tel. užsakymams:
(8 441) 75600, 8 699 12 282.



Balandžio 17 d., 18 val., Šilutės seniūnijos salėje, Lietuvininkų g. 17, kviečiamas pakartotinis „Rasos“ sodų bendrijos sodininkų susirinkimas.

Valdyba

MAISTO PREKĖS
URMAS

Akcijos galioja visose URMO parduotuvėse iki 04.21 d.

Naujai atidaryta URMO parduotuvė „Litorinos“ prekybos centre. Visus kviečiame apsilankyti. Čia visada pigu!

Aliejus „Natūra“ 1 l	8,99 - 6,89 Lt.
Majonezas „Kėdainių be konservantų“ 630 ml	5,87 - 4,99 Lt.
Konservuoti „Žalieji žirneliai“ 690 ml	2,98 - 2,48 Lt.
Vokiški kepimo milteliai 6 vnt.	1,99 - 1,39 Lt.
Šok.saldainiai „Kiaušiniai“ su jv.įdarais 1 kg	20,88 - 14,98 Lt.
Kava „Melita Montana“ 500 g	16,99 - 9,88 Lt.

Ir daug kitų žemų
kainų artėjant
VELYKOMS.

Darbo laikas: I - V 8.00 - 19.00, VI - 8.00 - 17.00, VII - nedirbame. Adresu: Pramonės g. 5 (Litorinos p.c)

Sekmadienio vakaro „pasisiskraidymas“ Rusnės saloje



Policija aiškinasi, kas vairavo automobilį.

Sekmadienio vakarą keturiems jaunuoliams pasivažinėjimas automobiliu baigėsi atsitrenkus į pakelės medį.

(1993 m.) pristatyti į Šilutės ligoninę. Du iš jų išleisti namo gydytis ambulatoriškai, o vienas paguldytas į Šilutės ligoninę dėl nestiprios galvos traumos.

Pasak liudytojų, visi jaunuoliai buvo neblaivūs. Apsivertus automobiliui ant kelio pabiro ne tik automobilio detalės, bet ir alaus skardinės bei rūkyta žuvis.

Dėl šio įvykio pradėtas ikiteisminis tyrimas. Iš jaunuolių paimtas kraujo mėginys girtumui nustatyti.

Parengta pagal Tauragės AVPK informaciją



Apsivertus automobiliui ant kelio pabiro ne tik automobilio detalės, bet ir alaus skardinės bei rūkyta žuvis.

V.Miklovio

VAIRAVIMO MOKYKLA ORGANIZUOJA

B kategorijos vairavimo kursų Šilutėje, Žemaičių Naumiestyje ir Švėkšnoje.

Kursų pradžia - balandžio 25 d.

Kursų kaina su pravažiais - 950 Lt, moksleiviams - 900 Lt!

Kreiptis: Cintjoniškių g. 13 (vieš "Norfos").

Registruotis iš anksto

tel.: (8 441) 76 666, 8 656 76 666.



Penktoji informacinių technologijų viktorina

Balandžio 9 d. Šilutės pirmojoje gimnazijoje vyko Šilutės rajono mokyklų informacinių technologijų viktorina „RAM'ukai“. Geriausiai joje šiais metais pasirodė Šilutės M.Jankaus pagrindinės mokyklos komanda.

Saulius SODONIS

Prieš penkerius metus rajono informacinių technologijų mokytojai sumanė rengti viktoriną šiuos mokslus penktoje klasėje pradėjusiems mokytis mokiniams. Nuo to laiko kasmet vykstančiose viktorinose komandas sudaro po du šeštų ir septintų klasių mokinius. Atlikdamos įvairias užduotis komandos išbando savo jėgas, susipažįsta su kitų mokyklų moksleiviais. Jau kelis metus iš eilės šią viktoriną rengia Šilutės pirmosios gimnazijos informacinių technologijų mokytojai ir moksleiviai. Jie ne tik parngia įdomias užduotis, bet ir su-

kuria nuotaikingą viktorinos atmosferą. Šiais metais išmoningai viktoriną vedė Šilutės pirmosios gimnazijos trečios klasės moksleivė, Šilutės mokinių tarybos pirmininkė Saulė Drakšaitė.

Penktoje „RAM'ukų“ viktorinoje šiemet varžėsi Katyčių pagrindinės mokyklos komanda „Baitai“, Kintų vidurinės – „Kintukai“, M.Jankaus pagrindinės mokyklos komanda „Mygtukai“, komanda iš Trakسدžių – „Traksiukai“, Pamaro pagrindinės mokyklos „Pamariukai“, Rusnės pagrindinės mokyklos komanda „Excel“, Saugų J.Mikšo pagrindinės mokyklos „Plančtukai“, komanda iš Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos „Pelės“ ir atstovai iš Vainuto gimnazijos „Google'riai“.

Kaip ir anksčiau, viktorinos dalyviai varžėsi ir komandinėse, ir individualiose rungtyse. O jų būta labai įvairių: reikėjo įvardinti kompiuterio dalis, įrašyti kompiuterinių programų pavadinimus, pasirungti, kas greičiau gali rinkti tekstą. Komandų mokytojams taip pat



Bendra visos penktosios „RAM'ukų“ viktorinos dalyvių, jų mokytojų ir rengėjų nuotrauka.

teko atlikti po originalią užduotį – išlankstyti kuo toliau galintį nuskristi lėktuvėlių. Visiems buvo labai įdomu pamatyti, kas iš mokytojų gali ir moka tai padaryti geriausiai. Susumavus visų rungtių taškus

paaikškėjo, kad pirmąją vietą šiais metais iškovojė Šilutės M.Jankaus pagrindinės mokyklos komanda „Mugtukai“. Antroji vieta teko Katyčių pagrindinės mokyklos komandai „Baitai“, trečioji prizinė

vieta buvo skirta Rusnės pagrindinės mokyklos komandai „Excel“. Visų komandų dalyviai buvo apdovanoti saldumynais bei kiekvienas gavo po vardinį Pirmosios gimnazijos rašiklį.

Paaugliai seka suaugusių alkoholikų pėdomis

Stasys BIELSKIS

Už Šilutės turizmo ir paslaugų verslo mokyklos pastato (Lietuvinių g. 11) kiemo tvoros yra keturi neseniai perdažyti suoliukai. Šalia šitų atnaujintų suoliukų įrengta sporto aikštelė su vienu krepšinio stovu, o visai šalia yra Šilutės seniūnijos administracinis pastatas, Žibų pradinė mokykla. Rami vieta, pakankamai žalumos – medžiai, žalioji veja.

Deja, ne tik jaunimas čia ateina pamėtyti kamuolį ir krepšį. Ant tų suoliukų neretai prisėda pailsėti ne jų draugai, o pagyvenę dėdės ir tetos, netoliese esančioje parduotuvėje prisipirkę alaus bambalių ar paties pigiausio vyno. Taip atsitiko ir sekmdienį, balandžio 13-ąją. Nuo pat ankstaus ryto ant vieno suoliuko prisėdo du draugai. Aišku, ne pailsėti jie čia atėjo, parduotuvėje jau buvo apsirūpinę alaus bambalais ir pigiausio vyno plastikiniais buteliukais.

Jų „balių“ pastebėjo pro šalį ejuši šilutėškė Edita. Ji paskambino į Šilutės policiją. Budėtojas pasakė:

„Gerai, tuoj pat atvažiuos ekipažas, jis jau yra kelyje“. Edita „Šilokarčemai“ vakar teigė, kad policijos ekipažas tą rytą atvyko greičiau nei per porą minučių.

Šilutės rajono policijos komisariato Viešosios policijos skyriaus viršininkas Alvydas Balandis „Šilokarčemai“ atskleidė kai kurias šio nusikaltimo detales. Pasirodo, kad vienas sugėrovų ne tik pažeidė viešąją tvarką, bet dar ir nusikalstamą veiką – vagystę – kažkada yra padaręs. Pasak A. Balandžio, telefono savininkas dėl jo vagystės jau anksčiau buvo kreipęsis į policiją. Įtariamąjį, kurio gyvenamoji vieta yra deklaruota adresu „Šilutės rajono savivaldybė“, pareigūnai nusivežė į policijos komisariatą. Ten paaikškėjo, kad telefone nebėra SIM kortelės. Sulaikytasis prisipažino telefono kortelę išmetęs prie suoliuko, kur visai neseniai girtavo.

Policininkai vėl įgrūdo tą vyriškį į tarnybinį automobilį ir dar kartą važiavo į buvusio „balius“ vietą ieškoti tos kortelės. Išlipus iš automobilio įtariamajam buvo už-



Toks kiekis tuščių butelių liudija tik tai, kad savaitgalį šitoje vietoje ne vieno „balius“ būta.

dėti antrankiai – kad nepabėgtų. Ilgokai vyriškis pasilenkęs žvalgėsi po suoliuku ir šalia jo, tarp išmėtytų alaus bambalių, ieškodamas telefono kortelės. Gerai paieškojęs ją surado.

„Sunku buvo su girtais sekmdienį išsiaiškinti, kaip ten viskas dėl to telefono buvo iš tikrųjų“, – sakė Viešosios policijos skyriaus viršininkas.

SIM kortelę išmetęs ir neblaivus viešoje vietoje pasirodęs pilietis bus nubaustas pagal Administracinių teisės pažeidimų kodekso 178 straipsnio 3 dalį. Kadangi už

tokį pažeidimą (už alkoholinių gėrimų gėrimą viešosiose vietose arba girta pasirodymą viešosiose vietose) per vienerius metus jam jau buvo skirtos dvi administracinės nuobaudos, šįkart bausmė bus didesnė – bauda nuo 150 iki 300 litų arba administracinis areštas iki trisdešimties parų. Bausmę skirs teismas.

„Tos bausdos tokiems asmenims yra visiškai neveiksmingos. Jie neturi nei nuolatinės gyvenamosios vietos, nei darbo, todėl baudų nemoka“, – teigė A. Balandis, pažymėdamas, jog nori padėkoti piliečiškiems gyventojams, nepakanantiems tokiems dalykams ir pranešantiems policijai apie viešosios tvarkos pažeidimus.

Nuo suaugusiųjų neatsilieka ir paaugliai. Vėlu to paties sekmdienio vakarą, apie 22 val., keli neblaivūs nepilnamečiai automobilių stovėjimo aikštelėje, H. Šojaus gatvės pradžioje, priešais „Maximą“, „išsirengė“ futbolo aikštę ir joje spardė kamuolį. Apsvaigę nuo alkoholio buvo drąsūs – kamuoliu bandė pataikyti ir į pračius.

Taip ir gyvename – policijos komisariatas visai šalia, o neblaivūs „ereliai“ vaidina didvyrius, nebijančius net policijos...

Nelaimės ir nusikaltimai

Usėnuose sumušė vaikiną ir nepilnametę

Balandžio 11 d., apie 21 val. 40 min., Usėnų k. grupė vaikinų sumušė A. E. (vyr.), gim. 1988 m., ir nepilnametę, gim. 1998 m.

Saugų k. pagyvenusios moters namuose rasta naminės degtinės

Balandžio 12 d., apie 9 val. 15 min., S. U. (mot.), gim. 1939 m., namuose, Šilutės r., Saugų k., rasta 10 litrų skysčio plastikinėje talpoje, turinčio specifinį naminės deg-

tinės kvapą.

Šilutėje iš buto pavogė pinigus

Balandžio 11 d., apie 13 val., V. Š. (mot.), gim. 1932 m., pastebėjo, kad iš jai priklausančio buto, esančio Šilutėje, V. Kudirkos g., buvo pavogti pinigai.

Turgavietėje pasigedo pinigės

Balandžio 12 d., apie 11 val. 30 min., E. G. (mot.), gim. 1941 m., būdama turgavietėje, esančioje Šilutėje, Cintjoniškių g., pasige-

do pinigines su pinigais ir dokumentais.

Saugose sumuštas vyriškis

Balandžio 12 d., apie 19 val. 30 min., Saugų k. V. N. (vyr.) kartu su keliais nepažįstamais jaunuoliais sumušė V. B. (vyr.), gim. 1967 m.

Šilutėje pavogtas seifas su pinigais

Balandžio 14 d., apie 2 val. 50 min., išibrovus į parduotuvę, esančią Šilutėje, Geležinkelio g., buvo pavogtas seifas su pinigais.

Garbaus amžiaus Kivylių gyventojų sodyboje – naminės degtinės fabrikėlis

Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Šilutės rajono policijos komisariato pareigūnai, patikrinę Šilutės rajono gyventojų sodybą, joje rado malkinėje įrengtą naminės degtinės fabrikėlį.

Antradienį, balandžio 8-osios popietę policijos pareigūnai Kivylių kaime (Vainuto sen.) pas garbaus amžiaus šio kaimo gyventoją

aptiko naminės degtinės fabrikėlį. Naminukę senolis varė sodybos malkinėje, kurioje taip pat buvo rasti ir paimti 175 litrai naminės degtinės bei dar 40 litrų raugo, skirto naminės degtinės gamybai.

Įtariamajam gresia baudžiamoji atsakomybė, kuri užtraukia baudą arba laisvės atėmimą iki penkerių metų.

Siekdami pažaboti nelegalią akcizais apmokestintų prekių apyvartą, policijos pareigūnai ir toliau vykdyt patikrinimus. Policijos pareigūnai ragina gyventojus apie jiems žinomus panašaus pobūdžio pažeidimus pranešti policijai pasitikėjimo telefonu (8 446) 61 952 arba bendruoju pagalbos telefonu 112.

Tauragės AVPK informacija

Lošimas Nr. 940
Data: 2014-04-13
Skaičiai: 21 74 65 68 50 73 17 38 40 14 44 67 11
 03 41 61 31 04 33 10 43 55 29 69 71 26 30 54 06 01
 27 15 53 57 51 (keturi kampai)
 60 70 46 37 23 (eilutė)
 39 59 56 49 48 (įstrižainės)
 42 63 16 09 (visa lentelė)

Lošimas Nr. 1100
Data: 2014-04-09
Skaičiai: 10, 15, 21, 30, 38, 41 **30** +12, +23

Lošimas Nr. 63
Data: 2014-04-11
Pagrindiniai skaičiai: 01, 07, 14, 22, 44
Papildomi skaičiai: 1, 2

Daugiau informacijos www.perlas.lt

Buvusiam vyriausiajam derybininkui dėl Lietuvos narystės ES parūpo ir Šilutės krašto problemos



Diskusijoje su Seimo Pirmininko pavaduotoju P. Auštrevičiumi (dešinėje) dalyvavo Šilutės r. savivaldybės meras Š. Laužikas, jo pavaduotojas V. Pozingis ir buvęs Seimo narys A. Endzinas.

Turizmo plėtra pamario krašte, investicijų galimybės, kelių būklės gerinimas, bendradarbiavimas su kitoje Nemuno pusėje esančia Rusijos Federacijos Kaliningrado sritimi. Tai – pamario kraštui aktualios problemos, apie jas rajono vadovai diskutavo su Šilutės atvykusiu Seimo Pirmininko pavaduotoju Petru Auštrevičiumi.

Stasys BIELSKIS

Seimo Liberalų sąjūdžio frakcijos narys P. Auštrevičius į Savivaldybės mero Šarūno Laužiko kabinetą atlydėjo jo bendrapartietis, buvęs Seimo narys, šilutiškis Audrius Endzinas. Susitikime dalyvavo ir mero pavaduotojas Virgilijus Pozingis.

Pokalbis prasidėjo apie šiuo metu vis dažniau pasigirstančius svarstymus dėl tilto į Kuršių neriją statybos, susisiekimo su Rusne pagerinimo. Apgailestauta, kad idėja pastatyti estakadą Šilutės–Rusnės kelio ruože, kuri apsemia potvynių vanduo, atsiradusi dar nuo tų laikų, kai Šilutės ir Pagėgių krašte Seimo nariu buvo išrinktas Virgijūnas Martišauskas, tebėra neįgyvendinta.

„Tai – mūsų nacionalinė gėda, kad iki šiol neturime normalaus susisiekimo su Rusne. Man ta estakada neatrodo kažkokių amžiaus statiniu. Seime tema apie Rusnės estakadą jau yra „išzulinta“ ir daugumai atsibodusi. Jeigu dabar vėl

apie tą estakadą pradėtumėme kalbėti, tai Seimo nariams atrodytų, kad ji jau seniai yra statoma“, – sakė P. Auštrevičius.

Š. Laužikas teigė, kad estakados galimybių studija jau baigiamą, tebevyksta projekto rengimo darbai. Planuojama, kad estakada kainuotų apie 20 mln. litų.

Meras Š. Laužikas sakė, jog turistams būtų patogiu, kad kursuotų keltas iš Rusnės į Nidą. Nors ir dabar tuo maršrutu plaukia privatus laivas, perkeliančys turistus ir jų dviračius. Pasak Š. Laužiko, keltą į Kuršių neriją būtų galima nuvykti per valandą ar pusantros.

Meras teigė, kad Šilutės r. savivaldybės sumanymu yra padaryta visos Klaipėdos apskrities galimybių studija, kaip išspręsti kelių transporto problemas. Parinktos tos vietos, kur Kuršių nerijoje būtų elektra užpildomi elektrinių automobilių akumulatoriai, kur būtų galima išsinuomoti dviračius. Deja, niekaip nepavyksta, t. y. nesurandama lėšų paplatinti kelią Šilutė–Rusnė ar įrengti šalia jo dviračių taką. Dabar važiuoti dviračiais šiuo keliu ypač pavojinga, nes vyksta intensyvus automobilių eismas.

Kalbant apie elektrinį transportą, P. Auštrevičius pastebėjo: „Atvažiuoja turistai į Kuršių neriją, išsinuomuoja elektra varomą automobilį ir važinėja – be garso, švaru. Neringiškiai tikrai galėtų pradėti rodyti visai Lietuvai tokį pavyzdį“.

Mero pavaduotojas V. Pozingis teigė, kad pastaruosius dešimt metų Lietuvos mastu į Šilutės ir Pagėgių regiono kelius buvo mažiausiai investuota.

„Turiu pripažinti, kad tokių is-

torinių tiltų, važiuojant iš Klaipėdos į Šilutę, Lietuvoje niekur nesu matęs. Galima sakyti, kad esate regionas-muziejus. Jie nėra saugūs, todėl, manau, juos pardavę daug uždirbsite“, – sakė P. Auštrevičius.

Š. Laužikas užsiminė apie galimybę sutvarkyti senąjį Klaipėdos kelią pro Dreverną, įrengiant ten dviračių takus. Važiuoti tuo keliu būtų patogiu ne tik gyvenantiesiems Dituvo soduose, bet ir poilsiautojams, vykstantiesiems į Kintus ar Ventę. Kelio ilgis – apie 14 kilometrų, tad didelių investicijų nereikėtų. P. Auštrevičius siūlė teikti prašymus paramai gauti, nes jau prasidėjo naujasis 2014–2020 m. Europos Sąjungos paramos laikotarpis. Seimo pirmininko pavaduotojas pasidžiaugė, jog Šilutės rajonui atstovauja net trys Seimo nariai, ir teigė, kad jie irgi galėtų pasistengti, kad pamario kraštas būtų dar gražesnis ir patrauklesnis turistams.

Politikų pokalbio metu taip pat buvo diskutuota apie santykius su Rusija. Pasak mero Š. Laužiko, Šilutė ir toliau sėkmingai bendradarbiauja su Slavsku, vykdo bendrus projektus. Balandžio 10–12 dienomis šilutiškiai dalyvavo Kaliningrade surengtoje tarptautinėje turizmo parodoje „JANTUR: Turizmas. Sportas. Poilsis. - 2014“.

2001–2002 metais buvęs vyriausioju derybininku dėl Lietuvos narystės Europos Sąjungoje P. Auštrevičius teigė, kad žymiai didesnę tarptautinę finansinę naudą Lietuvai duotų euro įvedimas – patrauklesniu ir patikimesniu taptų kreditavimas iš ES ir Pasaulio bankų, investuotojų atžvilgiu šalis pakiltų vienu ekonominiu laipteliu ir pan.



Miela močiute,
Na tai kas, kad metų 90 priskaičiuota.
Buvo jie prasmingi, gražūs, dideli.
Galit Jūs didžiulis ne veltui gyventa,
Eita, nesustota plačiame kely.
Vėl skubės į priekį dienos tarsi upės,
Vėl nejausit laiko, jo sparčios tėkmės.
Ir tegul! Svarbiausia, kad širdis
dainuotų!

O tada ir laimė ir sėkmė lydės,
90-ojo jubiliejaus proga mylimą anytą, močiutę ir
promočiutę

ADOLFINĄ RUDIENĘ,
gyv. Lapynų k., Saugų sen., nuoširdžiai sveikina marti
Danutė, anūkės Rasa, Dangira ir Aurelija, proanūčiai
Inguė, Mantas, Kornelija, Rūta ir Eglutė.

OZONOTERAPIJA – Gamtos dovana Jūsų gerai savijautai, energijai ir grožiui

Ozonas – tai tikra gamtos dovana žmogui. Jis stiprina organizme vykstančius gyvybiškai svarbius oksidacinius (prisotinimo deguonies) procesus. Gerėja audinių deguonies įsavinimas, ląstelės geriau maitinamos, greitai atsinaujina. Neutralizuojami infekcijų židiniai,

stiprinama imuninė sistema.

O₃ normalizuoja riebalų ir medžiagų apykaitą audiniuose, padeda šalinti nereikalingą riebalų, celiulito sluoksnį (lieknina), toksinus, stangrina ir lygina odą, gerina kraujo sudėtį ir kraujospūdžio rodiklius.

SPECIALUS PASIŪLYMAS

iki balandžio 30 dienos*:

Tapk OZONO KLUBO nariu, pasinaudok ypatinga ozonoterapijos procedūrų kaina – tik 69 Lt ir gauk DOVANŲ vyrams ir moterims skirtą profilaktinę sveikatos patikros programą su šeimos gydytojo konsultacija (vertė net 300 Lt)!

*Dovana bus suteikta tik pateikus išskirtą kuponą.

Susidomėjote?
Ateikite į medicinos kliniką „Mirameda“:

Vilniuje, Savanorių pr. 11A,
mob. tel. 8 676 07774
Kaune, Vytauto pr. 23,
mob. tel. 8 606 91120

Klaipėdoje, Paryžiaus Komunos g. 2A,
mob. tel. 8 606 91183

www.mirameda.lt

Mirameda
medicinos klinika

Pasitarimas su seniūnais



Balandžio 11 d. pasitarime su seniūnais dalyvavo Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojos Alina Overlingaitė, Inesa Murauskienė, vyriausiasis specialistas-gamtos saugininkas Remigijus Rimkus ir Ūkio skyriaus vyriausiasis specialistas Artūras Losius.

Su seniūnais buvo aptarta medelių sodinimo ir „Darom 2014“ akcijų organizavimo reikalai, kalbėta apie komunalinių - buitinių atliekų administravimą, atliekų tvarkymo lengvatų taikymą pensininkams ir kt. klausimai.

Aplinkos ministerija skelbia šių metų Pasaulinės žemės dienos šūkį – „Žaliuojantys miestai

ir miesteliai“ – ir kviečia visas Lietuvos įmones prisidėti prie gyvenamosios aplinkos gerinimo – pasodinti bent po vieną medelį. Didysis medelių sodinimas planuojamas balandžio 22–27 d.

Akcija DAROM visoje Lietuvoje vyks balandžio 26 d. Šių metų išskirtinumas – toliau padėti sutvarkyti miškus ir organizuoti masines iškylas. „Tikimasi, kad kaip ir kasmet, akcijoje dalyvaus dar didesnis skaičius Lietuvos gyventojų, nuo politikų, visuomenės veikėjų iki paprastų gamtos mylėtojų“, – skelbia organizatoriai.

Šilutės rajono savivaldybės informacija



Šilutės r. ir Pagėgių sav. nepriklausomas laikraštis,
leidžiamas nuo 1995 m. rugsėjo 1 d.

Leidėjas - VšĮ „Eurokompetencija“.
ISSN 1648-2018

IŠEINA ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS
Redakcijos adresas: Turgaus g. 3, LT-99133 Šilutė

Direktorė - redaktorė Kristina Toleikienė
redaktore@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944
Administratorė Indrė Vaitkuviene
indre@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375

Korespondentai:

Stasys Bielskis, stasys@silokarcema.lt tel. 8 682 41 604
Gerda Belokopytova, gerda.silokarcema@gmail.com tel. (8 441) 77 455
Saulius Sodonis, s.sodonis@gmail.com
Maketuotoja Inga Gudaitytė
silokarcema@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944

Kalbos kultūros redaktorė Gerda Belokopytova
Platintojos Birutė Mickienė, Roberta Sūdžiūtė

Reklama, skelbimai
reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375,
tel./fax. (8 441) 77 944

Buhalterija UAB „Audito tikslas“

Tiražas 3000 egz.

Spausdino UAB „Diena MEDIA Print“

Išspausdinti straipsniai gali nesutapti su redakcijos nuomone.

Honorarai mokami tik už redakcijos užsakytus straipsnius.

Už skelbimo ir reklamos turinį redakcija neatsako.

Visa medžiaga, pateikta laikraštyje „Šilokarčema“ -

VšĮ „Eurokompetencija“ nuosavybė.

Kopijuoti ir platinti be sutikimo draudžiama.

Usėnuose siaučia sodybų puošimo „virusas“

Praėjusį antradienį „Šilokarčemoje“ spausdinome straipsnius apie Juknaičių ir Šyšgirių kaimus. Tęsiame tokių pasakojimų ciklą – šiandien skaitykite apie Usėnus, kuriuose gyvena darbštūs žmonės, puošiantys savo sodybas, rašantys projektus ir gaunantys paramą gyvenvietės infrastruktūros sutvarkymui. Išskirtinis pasakojimas – apie 12 savo ir 2 svetimus vaikus užauginusių šeimą.

Stasys BIELSKIS

Seniūno rūpesčiai

Praėjusią savaitę lankydami Usėnuose dar kartą įsitikinome, kaip puošiasi ir gražėja ši gyvenvietė. Pačiame jos centre, priešais



Usėnų seniūnijai 7-erių metų vadovaujantis Algirdas Rauktys teigė turintis puikių idėjų ateičiai.

Pasak A. Raukčio, šiuo metu seniūnijoje gyvena apie 1 400 žmonių, o prieš porą dešimtmečių jų buvo 1 800. Yra keli namai užkaltais ar išdaulytais langais, vienas tokių – sankryžoje iš Šilutės–Pagėgių plento įvažiuojant į Usėnus. Tą namą pernai nupirko viena klaipėdiškė ir išvažiavo į užsienį užsidirbti pinigų, kad grįžusi turė-



Stogastulpis, skirtas Usėnų gyvenvietės 220 metų sukakčiai paminėti, buvo pastatytas 2005 m.

seniūnijos pastatą, tą dieną darbininkai pradėjo kloti naujas šaligatvio trinkeles. Čia pat sukinėjosi ir seniūnas Algirdas Rauktys. Pakalbino jį.

„Praėjusiais metais Usėnų bendruomenė teikė Žemės ūkio ministerijai paraišką ir gavo 20 tūkst. litų paramą infrastruktūros sutvarkymui. Pagal tą projektą buvo įsigytos tik medžiagos, o darbai atliekami savo jėgomis. Dabar dirba vienas seniūnijos darbininkas, o kiti yra atsiųsti iš darbo biržos atlikti viešųjų darbų. Taip ir gyvename – sau darome, o ne kam nors kitam“, – pasakojo A. Rauktys.

Seniūnas sakė Usėnuose įsikūręs prieš 28-erių metus, todėl jau galintis save vadinti kaip ir vietinių gyventoją. A. Rauktys Žemės ūkio universitete yra įsigijęs inžinieriaus-energetiko profesiją. Usėnų seniūnu dirba jau 7-erių metus.

Pasidomėjus, ar pakeitęs buvusį seniūną Stanislovą Bagdoną, padarė Usėnuose kokių nors gerų darbų, A. Rauktys atsakė, kad girtis nėra ku: „Ką darome, tą padarome. Norėtume padaryti žymiai daugiau, bet yra tas didelis „bet“ – pinigai ir galimybės. Ir žmonės norėtųsi daugiau padėti, pavyz-



Usėniškiai, gavę 20 tūkst. litų paramą infrastruktūros sutvarkymui, jau pradėjo darbus – šiuolaikiškais trinkelėmis klojamas šaligatvis.

čiama liga, jeigu vienas kaimynas gražiai prižiūri sodybą, tai ir kitas stengiasi nuo jo neatsilikti. Tai gera liga, jeigu daugiau usėniškių tokia liga sirgtų, būtų dar geriau. Tai yra geras virusas ir tegul jis tik siaučia. Aš negaliu paminėti vieną, dvi ar tris gražias sodybas – jeigu minėti, tai reikėtų daug paminėti“.

Užaugino 12 vaikų!

Usėniškiai Nijolė ir Zigmas Juščiai užaugino 12 vaikų. Tai ne tik Usėnų kaimo, bet ir visos seniūnijos rekordas. Beje, Paulina ir Gvidas dar tebesimoko Usėnų pagrindinėje mokykloje, kiti jau gyvena savarankiškai. Be jų užaugino dar ir 2 svetimus broliukus, kai mama mirė.

N. Juščienė pasakojo, kad 7 jos vaikai jau turi sukūrę šeimas. Sūnus Darius dirba Juknaičiuose registruotoje Lietuvos ir Švedijos bendrovėje „Litbroma“. Vitalijus, Tomas, Egidijus ir Lina gyvena bei dirba Norvegijoje. Vyriausioji dukra Sonata dirba Vokietijoje. Jurgita gyvena Kavolių kaime (Usėnų sen.), Žydrūnas – Šilutėje. Mindaugas ir Audrius – dar nesukūrę savų šeimų.

N. ir Z. Juščiai – vietiniai gyventojai, gimę ir užaugę netoli Usėnų, Nijolė – Meišlaukių kaime, Zigmas – Stremenių kaime. Jiedu plėtoja mišrų – augalininkystės ir gy-



2012 m. vasario 7 d. Lietuvos Respublikos Prezidentė dekretu patvirtino Usėnų herbą.

dienio ar kokių nors kitų švenčių metu visi vaikai su savo antrosiomis pusėmis bei savo jaunosiomis atžalomis, tai daugiau nei trisdešimties žmonių būrys susidaro. Tiek daug tikrai nesutūlptų vadinaujame „alytnamyje“, tai jie didžiulę palapinę atsiveža, o Sonata iš Vokietijos nuosavu kempieriu atvažiuoja.

Istorija mena ir karą, ir nelaimės

Pirmą kartą rašytiniuose šaltiniuose Usėnai paminėti 1722 m.



Usėniškių Nijolės ir Zigmo Juščių šeimoje užaugo 12 vaikų.

vulininkystės – ūkį. Turi 3 ha nuosavos žemės, 3 ha nuomoja, o iš viso su neseniai mirusios mamos žeme dirba 16 ha.

Ar sunku buvo užauginti tokį didelį būrį vaikų? „Visko buvo, sirgdavo mažiukai, vieną vaiką reikėjo vežti net į Nemenčinės sanatoriją, – atviravo Nijolė. – Gaudavome anksčiau pinigų už vaikus, abudu dirbome. Buvusiam tarybiniam ūkyje aš dirbau zootechnike-selekciniuke, vėliau – gyvulininkystės brigadininke, vyras – mechanizatoriumi. Iš naujo nebe norėčiau grįžti į tokį gyvenimą. Buvome jauni, dirbome, atrodė, kad taip ir turėjo būti. Nieko nebuvo per daug – ir pinigų mažiau turėjome, ir gyvulių... Sunku buvo tada, kai vaikai baigė Usėnų mokyklą ir pradėjo važinėti kitur mokytis specialybės“.

Dabar N. Juščienė džiaugiasi, kad vaikai jau atsilygina už tėvų triušą ir meilę jiems. Grįžę iš užsienio ir parsivežę ten uždirbtų pinigų padėjo užtvirti tvorą aplink sodybą, padeda pašienauti, pasak N. Juščienės, darbas tirpte tirpsta, ir nebėra taip sunku.

Kai sugrįžta pas tėvus gimta-

Pro Usėnus 1874 m. nutiesta geležinkelio linija Pagėgiai–Šilutė ir pastatyta geležinkelio stotis. Tarpukaryje Usėnuose buvo žemės ūkio padarų taisymo įmonė, „Pienocentro“ pieninė, parduotuvė, Usėnų dvaras.

1944 m. spalio viduryje ties Usėnais vyko aršios kovos tarp sovietų ir vokiečių. Sovietmečiu Usėnai buvo Kalnųjų tarybinio ūkio (vėliau Usėnų) centrinė gyvenvietė. Veikė Šilutės sūrių gamyklos cechasis (uždarytas 1996 m.). Pokaryje atidaryta pradinė mokykla, 1982 m. – vidurinė mokykla. 1976 m. žemaičių liaudies meistrai pastatė medinių stogastulpių (krikštų) ansamblį II pasaulinio karo aukoms atminti.

1965 m. birželio 6 d. būrelis Usėnų kaimo vaikų, miškelyje suradę po karo užsilikusį sprogmenį, bandė jį ardyti. Sprogimas buvo galingas, žuvo 7 buvę berniukai: Arvydas Dulkys (10 m.), Romas Kiltinavičius (14 m.), Romas Kriaučiūnas (14 m.), Saulenis Naujokas (11 m.), Benediktas Štraitas (12 m.), Bronius Toliušis (15 m.) ir Petras Toliušis (13 m.). Vaikų žuvimo vietoje pastatytas paminklas.

Pirmasis Lietuvoje žemdirbys, pasistatęs ūkį laukuose

Saulius Čekanskas gyvena ir ūkininkauja Usėnų seniūnijos Reizgių kaime. Plėtoja augalininkystės ūkį. Jis pirmasis Lietuvoje žmogus, gavęs leidimą vienkiemio statybai, ir 30-uoju numeriu įregistruotas Lietuvos ūkininkas.

Stasys BIELSKIS

S. Čekanskas augina bulves ir javus. Turi 40 hektarų nuosavos žemės, daugiau žemės iš kitų sodiečių nenuomoja.

Ūkininkauti pradėjo 1990 metais, pagal Valstiečių ūkio įstatymą suteiktą dokumentą jis buvo įregistruotas trisdešimtuoju ūkininku Lietuvoje. Tada ūkininkai Zigmas Stonys iš Šerių kaimo, Tonis Dargelis iš Žukų ir kiti pirmieji jau nepriklausomos Lietuvos ūkininkai įkūrė Šilutės rajono ūkininkų sąjungą. Pirminku išsirinko T. Dargelį. Ūkininkų sąjungai tuomet priklausė net aštuoni Usėnų seniūnijos ūkininkai.

Galima sakyti, kad S. Čekanskui pasisekė – 1988 metais M. Gorbaciovas išleido įsakymą, leidžiantį statyti vienkiemius plyname lauke. Vyresnės kartos žmonės dar prisimena, kaip praėjusio šimtmečio septintajame dešimtmetyje Lietuvoje buvo „sparčiai“ vykdoma melioracija – išgriovė beveik visus vienkiemius, žmones privertė kraustyti į naujai statomas gyvenvietes. Ten buvo žadami visi komunaliniai patogumai, beveik tokie, kaip mieste – ir tokiu būdu kuriamas... komunizmas. Nuo to laiko bet kokių vienkieminių statyba buvo uždrausta.

S. Čekanskas buvo pirmasis Lietuvoje žmogus, gavęs leidimą statyti vienkiemį laukuose. Ir štai po poros metų ši sodyba jau tapo ūkininko ūkiu. Įsigijo žemės įdirbimo



S. Čekanskas, pradėjęs ūkininkauti pagal Valstiečių ūkio įstatymą, buvo įregistruotas 30-uoju ūkininku Lietuvoje.

technikos, o šalia gyvenamojo namo pasistatė ir ūkinius pastatus.

Ūkininkavimo pradžioje laikė ir melžiamų karvių, ir galvijus mėšai augino, vėliau nusprendė plėtoti kiaulininkystę ūkį – tvarte jų būdavo daugiau nei šimtas.

„Verstis gyvulininkystę mūsų šalyje yra sunku, tik už raguočius mokamos europinės išmokos. O subsidijos už kiaules nemokamos, jas laikyti yra nuostolinga. Be to, kiaulių auginimas reikalauja daug darbo jėgos, augalininkystėje yra

lengviau“, – „Šilokarčemai“ pasakojo S. Čekanskas.

„1990 metais iš Vokietijos atvažiavę ūkininkai, kurie mus, ikūrusius ūkininkų sąjungą konsultavo, sakė, kad efektyviausias yra šeimos ūkis, kuriame – nuo 20 iki 80 hektarų žemės. Toks ūkis, pasak vokiečių, niekada nebankrutuos. O kitokių ūkių likimas priklauso nuo gamtos ir nuo valdžios. Šeimos ūkis gali atlaikyti ir krizes, ir kitokias negandas“, – teigė S. Čekanskas.

Pasidomėjus, ar jis turi kokį



Ant plyno lauko pasistatęs gyvenamąjį namą S. Čekanskas netrukus šalia jo sumūrijo ir ūkinius pastatus.



Ūkininko vienkiemį papuošė gražus tvenkinys su naktį šviečiančiais žibintais.

nors žemės ūkio srities išsilavinimą, atsakė, kad ne – yra baigęs tik vidurinę mokyklą. Ir pridūrė: „Užtat ūkininkavimo stažas jau didelis – nuo 1990 metų“.

Ūkininko žmona Audronė dirba socialine darbuotoja Usėnų seniūnijoje. Sūnui Gvidui – 15 metų, jis tebesimoko Usėnų pagrindinėje mokykloje, o dukrai Tomai – jau 25-eri, studijuoja Vytauto Didžiojo universitete (magistrantūroje).

S. Čekanskas sakė didesnių priekaištų dėl žemės ūkio politi-

kos mūsų šalyje neturintis, džiaugiasi, kad gauna „kas priklauso“ – tiesiogines išmokas po 500 litų už hektarą. Ir tai esanti visa parama. Jokiose paramos programose dar nėra dalyvavęs, nes mano, kad tai netikslinga. Šiek tiek žemės ūkio technikos gavo iš iširusio tarybinio ūkio, ko trūko pasitaupęs nusipirko už savo lėšas.

Tad dirba tik nuosavą žemę, jokiose paramos programose nedalyvauja, darbininkų nesamdo – puikiai trūšia savo jėgomis.

„Sofos ūkininkai“ ir šiemet gulės ant sofos...



Lietuvos ūkininkų sąjungos Šilutės skyrius praėjusių metų liepos pabaigoje Žemės ūkio ministerijai nusiuntė rezoliuciją, kurioje piktinosi dėl „sofos ūkininkų“, bet ministerija tos problemos iki galo neišsprendė.

Stasys BIELSKIS

Praėjusių metų liepos pabaigoje vykusiame Lietuvos ūkininkų sąjungos (LŪS) Šilutės skyriaus posėdyje rusniškė Sniegolė Radvinskienė ir kiti ūkininkai liejo pyktį ant vadinamųjų „sofos ūkininkų“. Tai jie Rusnėje sugebėjo kažkokiu būdu išsinuomoti daugumą valstybinės žemės

ūkio paskirties žemės sklypų ir dabar juos pernuomoja tikriesiems, žemę dirbantiems bei gyvulius laikantiems ūkininkams. O pastarieji negauna už šias žemės ūkio naudmenas jokių išmokų. Paramą pasiima nei galvijus laikantys, nei žolę pjaunantys asmenys...

Šilutės r. savivaldybės administracijos Kaimo reikalų skyriaus vedėjas Alfredo Nau-

sėdos teigimu, taip atsitiko todėl, kad žemė buvo padaryta kilnojamoju turtu ir dabar ji gali atitekti ne tiems, kurie tame kaime gyvena ir dirba.

Pernai žemės ūkio ministras Vigilijus Jukna ne kartą teigė, kad nuo 2014-ųjų baigsis geri laikai „sofos ūkininkams“. Kalbėta, kad su „sofos ūkininkais“, neturinčiais galvijų, valstybė nutrauks žemės nuo-

mos sutartis. Ministras kalbėjo, kad parama turi būti teikiama tik aktyviems ūkininkams.

Praėjusią savaitę Žemės ūkio ministerija pranešė, kad vakar, balandžio 14 d., prasidėjo žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimas, o viena iš pagrindinių naujovių 2014 m. yra ta, kad bus teikiama perskirstymo arba vadinamoji išmoka už pirmuosius hektarus.

Tai reiškia, kad ūkininkai be pagrindinės išmokos (apie 390 Lt/ha) už deklarotus plotus papildomai gaus ir perskirstymo išmoką (apie 100 Lt/ha) už pirmuosius 30 ha. Kuo mažesnis ūkis, tuo didesnė vidutinė išmoka teks vienam hektarui. Siekiant užtikrinti, kad išmoka už pirmuosius hektarus būtų teikiama tik aktyviai žemės ūkio veikla (pasėlių auginimu, gyvulių laikymu) užsiimantiems pareiškėjams, žemės ūkio ministro 2014 m. balandžio 9 d. įsakymu buvo pakoreguoti sankcijų dydžiai pareiškėjams, kurie nelaiko gyvulių.

Pareiškėjas, turėdamas iki 10 ha pievų plotų, bet nelaikydamas gyvulių, už 2012 m. ir už 2013 m. galėjo gauti didžiausią 3 proc. sankciją, o už 2014 m. jam jau bus taikoma 50 proc. sankcija nepriklausomai nuo deklaroto pievų ploto. Tai daroma atsižvelgiant į ūkininkų nuogastavimus, kad išmoka už pirmuosius hektarus nebūtų mokama „sofos ūkininkams“.

Pievas pernuomavusiems „sofos ūkininkams“ įrodyti, kad jie turi gyvulių, nepavyks, bet deklaruoti, tai, ką jų išnuomotoje dirbamoje žemėje augina tikrieji ūkininkai (pasak ministro termino - aktyvūs ūkininkai) bus visai nesunku. Tokiu atveju, jiems šiemet nebūna sumažėtų pernai buvusios išmoka. Paskaičiuokime: 390+100=490:2=245 Lt.

Tai bent!

Darželis „Žibutė“ į savo gretas priėmė mažąjį futbolo brolių – „Futboliuką“

Mažasis futbolo brolis „Futboliukas“ tęsia pavasarinę kelionę po Lietuvą ir aplankė Šilutės lopšelių-darželių „Žibutė“. Žaidimas suteikė daug emocijų tiek mažiausiems, tiek jų tėvams ir vaikų auklėtojoms. Šeštą sezoną vykstantis ilgalaikis masinio futbolo vystymo programos „Sugrąžinkime vaikus į stadionus“ projektas šiemet įtraukė 30 darželių.

Praėjusį antradienį į „Žibutės“ sporto salę sugužėjo mažieji futbolininkai ir visi kiti, kurie prisidėjo prie šventės organizavimo. Salės aikštelėje išsiriavo patys mažiausi futbolininkai, Šilutės merginų futbolo komanda „Blizgės“ pademonstravo parodomąją futbolo varžybų programą, nuo komandų varžovų pasveikinimo, vartininko žaidimo, varžybų azarto iki grubių klaidų, po kurių – teisėjo švilpukas ir raudonos kortelės. Vėliau mažiausieji, padarę apšilimą ir mankštą, suskirstyti į kelias komandas azartiškai rungtyniavo. Savo salėje vaikučiai taip pat mokėsi futbolo technikos subtilybių – spirti į vartus, varinėti kamuolį. Tą dieną „Žibutėje“ karaliavo įvarčiai, kunkuliuo tikros ir nesuvaizdintos emo-



Azartiškos ir kupinos džiaugsmo futbolo rungtynės.

cijos.

Auklėtojos Rūta, Birutė ir Vitalija teigė, kad mažieji buvo puikiai nusiteikę nuo pat ryto ir labai laukė šventės, kurioje futbolą žaidė ne tik jie patys, bet ir jų auklėtojos, tėveliai. Lopšelių-darželio „Žibutė“ direktorė Raimonda pabrėžė, jog „Futboliukas“ privalo turėti

ti testinumą, nes jis į darželį atnešė sportinę ir vieningą dvasią – kartu pabūti, pažaisiti. Taip pat direktorė pasakojo, jog „Futboliukas“ pakeitė darželio gyvenimą. „Rūta parveždama „Futboliuką“ įnešė labai daug gyvybės. Vaikai piešia, gamina, žaidžia ir gyvena futbolu, kartu įtraukdami į šią veiklą ir savo tėve-



Merginų futbolo komandos „Blizgės“ narė Agnė demonstravo triukus su futbolo kamuoliu.

lius“, - sakė ji.

„Futboliukas“ – paprasta futbolo atmaina, kuri žaidžiama 3 prieš 3 uždaroje patalpoje. Projekto dalyviams Lietuvos futbolo federacija (LFF) dovanuoja universalių futbolo inventorių, su kuriuo vaikai gali žaisti futbolą visus metus. Projekto idėja ir tikslas: futbolas žaidžiamas ir mažose aikštelėse, net ir ten, kur atrodo neįmanoma to daryti. 33% Lietuvos mo-

kyklų neturi sporto salių arba jos neatitinka jokių standartų ir nėra galimybės žaisti 5 prieš 5. Taip pat šiuo projektu norima padėti švietimo ir ugdymo įstaigoms atnaujinti sporto inventorių, o mokytojams suteikti naujų metodinių žinių. Naudojant smagaus futbolo koncepciją, populiarinamas mažasis futbolas, žaidžiamas mokyklų salėse žiemos metu ir skatinamas vaikų užimtumas.

„Pamaris“ krepšininkės palaužė vilnietes ir siekia vietos finaliniame ketverte

Šilutės moterų krepšinio stovykloje „Pamarys“ – geros naujienos. Po pralaimėjimų maratono Lietuvos moterų krepšinio „A“ lygoje sunkiai iškovota pergalė prieš Vilniaus „Svają“ krepšininkes ir bandymas iškovoti kelialapį į finalinį ketvertą.

„Pamaris“ komanda šį sezoną žaidžia labai banguotai ir neužtikrintai, prie to stipriai prisidėjo komandą persekiojanti traumos ir neužtikrintas žaidimas puolime.

Trauma + gipsas = pralaimėjimas

Balandžio 5 dieną namų aikštelėje šilutiškės susitikė revanšui su Vilniaus „DPV“ krepšininkėmis, prieš kurias išvykoje patyrė pralaimėjimą. Turint aiškų pranašumą pirmo kėlinio pradžioje pamariškės diktavo rungtynių eigą ir atakas užbaigdavo sėkmingai, o varžovėms sunkiai sekėsi pelnyti taškus. Tačiau kėliniui baigiantis taškų rezervas sumažėjo iki 6 taškų. Antrajame kėliny pranašumą pavyko išlaikyti iki 5 taškų. Trečioji rungtynių atkarpa baigėsi rezultatu 48:40 šilutiškių naudai.

Paskutiniame ketvirtyje, likus 6 minutėms iki rungtynių pabaigos, „Pamaris“ ekipa patyrė skaudžią netektį – Ingai Viliūnienei įplyšo kojos čiurnos raiščiai ir krepšininkė teko išvežti į ligoninę. Išsibalsavusi, išgąstį patyrusi komanda nebesugebėjo išlaikyti pranašumo ir pergalę atidavė vilnietėms 57:67.

Nutrauktas pralaimėjimų maratonas

Balandžio 6 dieną vėl namuose pamariškės sutiko kitą Vilniaus komandą „Svają“. Pastaroji pergalė vilnietėms prieš šilutiškes namuose garantavo pirmąją vietą po grupę, todėl į nieko nelemiančias

sekmadienio rungtynes Šilutėje jos išvyko be komandos lyderių. Iki tol tik vieną pergalę turėjusios ir traumų išretintos „Pamaris“ krepšininkės nebuvo linkusios pasiduoti, o iškovoti pergalę buvo principinis komandos tikslas. Vilnietės rungtynėms registravo tik 6 krepšininkes, todėl nenuostabu, kad gausiau susirinkusios šilutiškės kontroliavo rungtynių tempą ir pirmus tris kėlinius nuolat tolo nuo varžovių. Paskutinį susitikimo ketvirtį aikštės šeimininkės šiek tiek atsipalaidavo ir leido varžovėms sumažinti persvarą iki 4 taškų, tačiau pergalės skonį pajutusios „Pamaris“ krepšininkės nebusileido ir šventę pergalę rezultatu 74:70.

Dabar „Pamaris“ komandos laukia susitikimas su Kauno „SKK Versano“. Bus žaidžiamos dvi rungtynės: vienerios rungtynės namuose (balandžio 19 d.), kitos – išvykoje (balandžio 26 d.). Pirmąsias rungtynes savo aikštėje žaidžia žemesnį reitingą turinti komanda (šįkart tai – „Pamarys“, - aut. pastaba). Geresnį bendrą tarpusavio rezultatą po antrosios dvikovos turinti ekipa žengia į finalo ketverto turnyrą.

Rezultatyviausia tądien buvo jaunoji Livija Kaktaitė, kuri komandai pelnė 23 taškus, perėmė 6 bei atkovojo 5 kamuolius. 18 taškų komandai pelnė bei 9 kamuolius atkovojo Viktorija Vaitkutė. 16 taškų pelnė, 8 kamuolius atkovojo bei 8 pražangas išprovokavo Renata Radišauskaitė.



„Pamariškės“ braunasi į ketvirtfinalio kovas.

Startas pažymėtas pergale

Savaitgalį startavusiame Lietuvos futbolo federacijos (LFF) I lygos pirmenybių pirmajame ture daugelis komandų paneigė išankstines prognozes ir praėjusio sezono rezultatus. „Šilutės“ futbolininkai išvykoje rezultatu 1:0 įveikė „Lokomotyvo“ ekipą. Netikėtas pergalės taip pat šventė Tauragės „Tauras“, Vilniaus „Žalgiris“, Panevėžio „Baltija“ nenusileido Kauno „Spyriui“. Iš favoritų nugalėjo tik Kazlų Rūdos „Šilas“, o Kauno apskrities derbyje pergalę šventė Kauno „Stumbras“.

Pirmosiose rungtynėse šiame sezone „Šilutės“ ekipa dvikovoje susitikė su Radviliškio „Lokomotyvu“. Naujajai futbolo sezoną „Šilutė“ pradėjo dar sausi, kuomet ir prasidėjo tikrasis pasiruošimas bei komandos formavimas. Po Tarptautinio futbolo turnyro „Palangos Juzė“ visi taškai ant „i“ sudėlioti. Komandai šiemet atstovaus jaunesni žaidėjai: gynėjai Aidas Capas, Aurimas Skurdelis, saugas Orestas Abramavičius, Simonas Juška, Arvydas Miklovis, puolėjas Deividas Lukošius ir kurį treneris Svajūnas Česnulis deda ypač daug

vilčių. Beje, Deividas komandoje keičia futbolininko karjerą baigiantį Robertą Šmitą.

Lygių varžovų dvikova

Nuo pirmųjų rungtynių minučių abi komandos ir puolime, ir gynyboje turėjo vienodas galimybes. Tiesa, besibaigiant pirmajam kėliniui puikią progą realizuoti įvertė turėjo komandos naujokas D. Lukošius, deju, ja nepasinaudojo. Tačiau antrojoje rungtynių dalyje šios progos nebepraleido ir rezultatu 1:0 „Šilutė“ šventė pirmąją naujo sezono pergalę.

Jubiliejinis „Šaktarpis“

Nei ledu, nei bradu, bet žuvies – su kaupu

Atkelta iš 1 p.

zatorių Rusnės seniūnė Dalia Drobniėnė bei bendruomenės „Rusnės sala“ pirmininkas Raimondas Plikšnys. O atplukdytą iškilmingą Rusnės vėliavą rusniškiai Solveiga ir Silvestras Mockai garbingai iškėlė aukštyn.

Į šventės svečius tuokart kreipėsi ir šišioniškės, šios tarmės puoselėtojos bei skeleidėjos tantes Vaida Galinskienė ir Indrė Skablauskaitė.

Peterso tiltui – 100 metų!

Rusniškių šventės metu minėtas ne vienas jubiliejus ar ypatinga



proga. Šiomet ne tik garsiajai rusniškių „Šaktarpio“ šventei sukako 10-metis, bet ir 100 metų jubiliejų minėjo Peterso tiltas. Pastatytas šis tiltas per Atmos upę prieš 100 metų. „Tuomet jis buvo bene vienintelis toks didžiulis. Peterso tiltas buvo ir vienintelis kelias, kuris sujungė Rusnę su visais jos kaimeliais, su Šilokarčema, kuri tuomet buvusi labai didelė, - pasakojo I. Skablauskaitė. – Kadangi šio tilto nebėra, per jubiliejinę šįmetę šventę rusniškiai sumanė statyti naujovišką, „pavėlijimų“ – linkėjimų tiltą.“

Susirinkusieji šventės svečiai turėjo galimybę rašyti ir palinkėjimus šio tilto jubiliejaus proga, o šventės pabaigoje buvo renkamas gražiausias, originaliausias palinkėjimas. Pastarajam atiteko pakvietimas į birželio mėnesį atsidarysiantį restoraną Rusnėje „Prie Peterso tilto“.

Nominacijos lyg iš gausybės rago

Šiomet jubiliejinėje šventėje bu-

vo ir gausu nominacijų. Pirmąsias įteikė Rusnės seniūnė Dalia Drobniėnė, bendruomenė „Rusnės sala“ bei pagalbininkės tantes Vaida ir Indrė.

Pirmiesiems nominacija įteikta Dainorai ir Kęstui Laukevičiams. „Mylėti gamtą ir žmones – ne kiekvienam duota. O jums, mes, rusniškiai, dėkojame už tai, kad auginami gražius augalus savoje sodyboje, negailite jų ir mūsų salai. Taip pat jie dovanoja mums ir kalėdines eglutes“, - sakė seniūnė.

Matui Vismantui įteikta nominacija „Už meilę salai savo sukurtuose darbeliuose“. Rusnėje iškūrusioje vaikinio mamos siuvykloje kabo Vismanto pagamintas išpūdingas Rusnės herbas.

Vokalinio moterų ansamblio „Luotužė“ vadovė Aušra Šlažienė taip pat nominuota „Šaktarpio“ šventėje. Nominacija skirta už siekį burti kūrėjus ir leidinių, garsinančių salą, leidybą.

Nominacija „Už stiprią valią, viltį, meilę ir tikėjimą Rusnės žmo-

nėms“ įteikta rusniškiui Nidui Pečkui. „Šį žmogų kasdien matome Rusnėje. Jis turi labai didelę širdį ir plačią šypseną. Be šio žmogaus miestelis būtų liūdnas ir neįdomus. Šis berniukas turi ne tik auksines rankas, bet ir keturis gražius vaikus bei gražią žmoną“, - sakė D. Drobniėnė.

Kai ankstyvo potvynio vandenį sukausto ledas, visai šalia, ant užšalusių pievų, atidaromas „Ledo kelias“. O už pagalbą jį gairiuojant visų rusniškių vardu apdovanotas nominacija „Už nugairiuotą „Ledo kelią“ ir rūpestį rusniškių žmonių saugumu“ Virginijus Gintaras Pilypavičius.

Buvo dėkojama ir kalviui Rimantui Keteriui už dovanotą kryžių senajam Rusnės parkui. Anot D. Drobniėnės, iki šv. Velykų kryžius turėtų būti pastatytas.

Salos etnokultūros ir informacijos centro direktorė Birutė Servienė įteikė nominaciją „Kelio džentelmenai“ Ramūniui Lukošui ir Pranui Tumai už šaltuoju metų laiku atslinkus potvyniui, kai dėl važinėjimo lediniu vandeniu nebuvo automobiliai. „Jie niekuomet neatsisako padėti“, - sakė B. Servienė. Simbolinę dovaną B. Servienė įteikė ir Rusnės seniūnei.

Rusnės pagrindinė mokykla taip pat įsteigė savas nominacijas. Direktorės pavaduotojos Regina Juškienė ir Solveiga Mockienė apdovanojo mokykloje vykusią rinkimų „Šauniausias mokinys“ nugalėtojus. Mokiniai šauniausiuoju išrinko aštuntoką Valentą Silių, o mokytojai – aštuntos klasės mokinę Aistę Laukevičiūtę.

„Šilokarčemoje“ jau rašėme apie praėjusią savaitę Rusnės saloje atsiradusius ypatingus suoliukus. Už idėją jais papuošti Rusnę seniūnė apdovanojo šios idėjos pradininką Eimantą Jankauską. Padėka įteikta ir meistriui, pagaminusiam pastaruosius suoliukus, pagryniškiui Algiiui Tarozai.

Nemuno deltos regioninio parko direktorius Vaidas Povilonis apdovanojo rusniškį Kęstutį Demecką. Praėjusiais metais K. Demecko sodyba konkurse „Gražiausi etnografiniai namai Lietuvos saugomose teritorijose“ laimėjo kategorijoje „Naujos statybos gražiausias etnografinis namas“.

Kaip ir buvo žadėta, šventės pabaigoje išrinktas gražiausio palinkėjimo autorius, kuriam įteiktas minėtasis prizas – kvietimas apsilankyti birželį atsidarysiančiame restorane Rusnėje. Nugalėtoju išrinktas Antanas Gvildys iš Jurbarko. Jis linkėjo: „Klestėki, Rusne, džiugink savo gamtą ir kalbos grožybę ne tik vietinius, bet ir visus atvykstančius“.



Švėkšnoje rastos bažnytinės relikvijos

Gana neįtikėtina žinia balandžio pradžioje apskriejo Švėkšnos miestelį. Pasirodo, Šv. apaštalo Jokūbo bažnyčioje apsilonkę Klaipėdos apskrities paveldosaugininkai aptiko išties vertingų paveikslų ir kitų bažnytinių relikvijų, kuriuos drąsiai būtų galima įvardyti meno vertybėmis. Daugelį metų šie daiktai dūlėjo niekieno nematomi. Tačiau, panašu, kad pagaliau radiniai išvys dienos šviesą.

Gerda BELOKOPYTOVA

Neogotikinio stiliaus Švėkšnos šv. apaštalo Jokūbo bažnyčia pastatyta 1905-aisiais, o prie jos sta-

jas, kurių daugumą sudaro tapyti paveikslai. Juose atsispindi bibliinė tematika.

Apie radinius Švėkšnoje mums sutiko papasakoti Kultūros paveldosaugininkas L. Kavaliauskas.



Anot L. Kavaliausko, angelo figūra, tapyta ant lentų, greičiausiai buvo panaudota kaip dekoracija bažnytinės šventės metu.

kurie nebuvo naudojami Lietuvos bažnytiniame mene. Pavyzdžiui, keliuose paveikluose nutapyti burlaiviai ar kiti jūrinės tematikos simboliai. „Trys dekoracijos buvo atrastos bažnyčiai priklausančiame

ūkiniame pastate“, - „Šilokarčema“ sakė L. Kavaliauskas.

Atidžiau apžiūrėjus Švėkšnoje

rastas meno vertybes, L. Kavaliauskas spėjo, jog viena jų – apie 2 metrų aukščio paveikslas, kuriame vaizduojamas angelas, galėjo būti naudojamas butyje. „Galbūt jis buvo naudojamas kaip lentyna ar stalviršis. To tiksliai pasakyti negaliu“, - teigė L. Kavaliauskas.

Paveldosaugininkų atradimai piešiniai nesibaigė. Čia jiems buvo parodyta net kelios dešimtys itin senų arnotų. (Arnotas – bažnytinis kunigo apdaras, vilkimas mišnių metu, - aut. pastaba). Vienas arnotas buvo papuoštas itin iškilminga Slucko juosta. „Slucko juostos buvo ypatingai suvamos ir nešiojamos pagal progą“, - teigė L. Kavaliauskas.

Baigdamas pokalbį paveldosaugininkas patikino, kad radiniai Švėkšnoje yra vertingi ir įdomūs. Taip pat L. Kavaliauskas išreiškė viltį, kad šiuos daiktus išvystų ir visuomenė. Anot specialisto, šioms bažnytinėms relikvijoms vieta ten, kur jie ir rasti, Švėkšnoje. Čia jais turėtų džiaugtis vietiniai gyventojai bei atvykę svečiai. „Klebonas S. Katkus padarė išties didžiulį darbą, kad tvarkydamas bažnyčios patalpas ištraukė į dienos šviesą šiuos daiktus“, - teigė L. Kavaliauskas.

Pakalbintas Švėkšnos klebonas Saulius Katkus apie tolimesnį šių bažnytinių relikvijų likimą daug pasakyti negalėjo. „Kol kas niekas nėra žinoma. Pirmiausia reikia sulaukti specialistų iš Kultūros vertybių apsaugos departamento, kurie įvertins šiuos daiktus. Be abejo, mums dar reikia pasirūpinti ir jų apsauga. Tarsimės su kompetentingais specialistais, ką su tais daiktais daryti toliau. Dabar dar anksti apie tai kalbėti“, - sakė klebonas S. Katkus.



Koks bus tolimesnis šių paveikslų likimas – kol kas neaišku.

tybos ypač prisidėjo šalimais dvare gyvenusi įtakinga grafų Pliaterių šeima. Savo didinga išvaizda bažnyčia iki šiol pritraukia ne tik gausybę tikinčiųjų iš viso rajono, bet ir architektūros bei meno gerbėjų. Stovėdamas šalia šios bažnyčios pasijunti tarsi mažytė visatos dalelė.

Vos prieš dvejus metus, 2012-aisiais, šioje parapijoje pradėjo tarnauti klebonas Saulius Katkus. Tai jis, atlikdamas inventorizaciją, rado minėtąsias bažnytinės relikvi-

do departamento Klaipėdos teritorinio padalinio vyriausiasis specialistas Laisvūnas Kavaliauskas. Anot specialisto, daiktai, rasti Švėkšnoje, yra išties unikalūs, turintys didelę meninę vertę. L. Kavaliausko manymu, paveikslai tapyti XVIII a. antrojoje pusėje, kupini barokiškų motyvų. Taip pat specialistas spėja, kad paveikslai turėjo būti tapyti ne Lietuvos dailininkų, o užsieniečių. Ši savo argumentą pagrindžia sakydamas, jog paveikluose dominuoja motyvai,

Degučiuose auga jaunieji talentai

Netikėta ir itin džiugi žinia praėjusią savaitę aplankė Degučiuose gyvenančią Długoborskių šeimą. Mažiausioji jų atžala aštuonmetis Rokas tapo Geležinkelių muziejaus organizuoto piešinių konkurso nugalėtoju. Įveikęs daugybę mažųjų dailininkų iš visos Lietuvos Rokas didžiuojasi laimėta pirmąja vieta.

Gerda BELOKOPYTOVA

Geležinkelių muziejaus organizuotame atšvauto piešinio konkurse „Mus saugantys šviesos ženklai“ dalyvavo 656 darbai, I–VI klasių mokinių iš visos Lietuvos. Iš Žemaičių Naumiesčio mokyklos-darželio konkurse savo jėgas išbandė ir trys mokytojos Nijolės Zdanavičienės 2 klasės mokiniai. Iš visų darbų buvo atrinkta tik 12 geriausiųjų. Iš visos Lietuvos antrokų degutiškio Roko piešinys buvo pripažintas verčiausiu pirmosios vietos. Berniuko mama Daiva „Šilokarčema“ pasakojo, kad tikrai tokio įvertinimo nesitikėjo. „Esame labai dėkingi mokytojui, kuri skatina vaikus kūrėti, ugdo jų gebėjimus“, - sakė



Degutiškio Roko piešinys pripažintas verčiausiu pirmosios vietos.

Roko mama.

Berniuko gabumai dailėje, matyt, paveldėti iš mamos, mat ji yra nutapusi ne vieną paveikslą, organizavusi ne vieną parodą ne tik Šilutės rajone, bet ir kitose Lietuvos kampeliuose. „Dar tuomet, kai laukiausi Roko, dalyvavau įvairiose tapybos parodose, itin daug tapiau. Matyt, jam tai jau įgimta. Sūnus,

kaip ir visi vaikai, piešti pradėjo nuo mažumės“, - pasakojo Daiva.

Balandžio 5-ąją Vilniuje degutiškiui įteiktos dovanos: šviesą atspindinti liemenė, padėkos raštas.

Šis laimėjimas mažajam dailininkui kol kas pirmasis, mat tai ir pirmasis konkursas, kuriame ryžosi sudalyvauti paskatintas mokytojos.

Deims
*** VIEŠBUTIS-HOTEL ***

ATSINAUJINUSI
**BANKETŲ
SALE**

JUBILIEJAMS
GIMTADIENIAMS
SEMINARAMS

Užsakymai priimami el. p. manager@deims.lt
mob. tel. 8 618 88 147.



Donelaičio metams – velykinis kalendorius ir nauja programa

Ketvirtadienį Šilutės F. Bajoraičio viešojoje bibliotekoje ypatingą, naujai sukurtą 2014 metų kalendorių pristatė tautinio paveldo puoselėtojai Angelė ir Vytautas Raukčiai. Jis sudarytas iš skutinėtų velykinių margučių. Vėliau Donelaičio metams skirtą labai savitą programą parodė vienas unikaliausių Šilutės krašto etnografinių ansamblių „Ramytė“.

Ypatingas kalendorius

Jei išgirsti, kad Angelė ir Vytautas ką nors pristatinės – galima tikėtis ko nors netikėto. Taip ir ši kartą – nors renginio afišoje buvo skelbiama, kad bus pristatomas naujas jų K. Donelaičio metams skirtas kalendorius, ne vienas žinojo, kad bus kažkas labai originalaus. Ir neapsiriko – kalendorius išpūdingas ir įdomus. O kai A. Rauklienė papasakojo apie jo kūrimą – pasidarė dar įdomiau, juo labiau, jog susirinkusieji galėjo įsitikinti, kad genialumas yra paprastume.

A. Rauklienė sakė, kad prieš dvejus metus išgirdusi, jog K. Donelaičio metus kviečiama įprasminėti kokiais nors darbais, ji susimąšiusi, kaip galėtų prie to prisidėti. Įkvėpimo, anot pačios, ieškojo K. Donelaičio „Metuose“. Juos labai atidžiai perskaičius porą kartą suprato, kad tai turėtų būti skutinėtų kiaušinių kalendorius. Ir nors iš velykinių skutinėtų kiaušinių kalendorių jau kartą buvo padariusi, tačiau šis turėjo būti dar įdomesnis ir išpūdingesnis. Atėję į šį renginį galėjo tuo ir patys įsitikinti.

Išpūdingo kalendoriaus autorė sakė, kad pati svarbiausia užduotis – pačios idėjos radimas. Vėliau prasidėjo kiaušinių skutinėjimo ir ki-



A. Rauklienė ir jos naujausias margučių kalendorius.



Originali K. Donelaičio jubiliejiniams metams skirta „Ramytės“ programa.

toks kalendoriaus kūrimo darbas, kuris truko pusantrų metų. Vytautas padarė rėmus, ant kurių ir suverti kiaušiniai. Anot Angelės, kiekvienas pirmadienis turi vieną

simbolinį padalinimą, antradienis – du, daugiausiai jų turi šeštadienis. O kiekvieną sekmadienį išskutinėti ne tik tradiciniai tautiniai ornamentai, bet ir po porą sakinių iš

„Metų“ poemos.

Kiekvieno mėnesio kiaušiniai turi tik jam priklausančią spalvą. O ji gauta įvairiai eksperimentuojant. Be tradicinių spalvų ir medžiagų (keletą kartų panaudotų svogūnų lukštų, - aut. pastaba), atrastos ir naujos, pavyzdžiui, netikėtai įdomią ir originalią spalvą kiaušiniams suteikė kelias dienas pastovėjusių raudonųjų kopūstų sultys.

Ir šį kartą susirinkusiųjų paklausta, kokius kiaušinius skutinėjimui naudoja, A. Rauklienė sakė, kad visi dienoms skirti margučiai išskutinėti iš parduotuvėse parduodamų kiaušinių. Ir net parodė labai gerai matomą vienos dienos raudoną išpaudą ant kiaušinio. Ji teigė, kad vieno mėnesio skutinėjimui



Drauge išleistas ir „popierinis“ kalendorius.

kalendorių, kuriame pasakojama ir rodoma, kaip gimė šis bei prisimename pirmasis „gulsčias“ margučių kalendorius. Padarė taip pat apie šio kalendoriaus gimimą iliustruojančią medinę knygelę, kurioje trumpai pristato ir save.

„Ramytė“ Donelaičiui

Taip pat įdomią naują programą parengė Šilutės kraštotyros draugijos etnografinis ansamblis „Ramytė“. Kaip ir dera prisimenant Donelaičių, čia buvo nemažai prisiminta jo poemos. Ansamblio dalyviai deklamavo poemos ištraukas, mėgdžiojo gamtos garsus. Ypač tai sekėsi daryti jaunosios dalyvėms.

Visas ansamblio pasakojimas buvo paremtas „Metų“ poema, todėl prisiminti visi metų laikai ir tie darbai, kurie tuo laiku dirbami buvo. Visa tai buvo supinta su savitais „Ramytės“ dainavimais bei šokimais.

Visą šį pasakojimą vedė mokytoja Vaida Galinskienė, kuri sakė, kad kol kas neišdrįsusi drauge su etnografe Indre Skablauskaite Mažosios Lietuvos tarpe papasakoti Donelaičio poemą, tačiau tam jau ruošiasi.

Literatūrinio pavasario šventė Pagėgiuose

2014 m. balandžio 3 d. Pagėgių savivaldybės viešoji biblioteka pakvietė kraštiečius ir visus rašytinio meninio žodžio mylėtojus į tradicinę, jau vienuoliktąją, literatūrinio Pagėgių pavasario šventę „Atidengsiu tau žodį it širdį...“, vienijančią ne tik jau keturiolika metų gyvojančio Pagėgių krašto literatų sambūrio narius, bet ir poetus, prozininkus, dainuojamosios poezijos atlikėjus iš Šilalės, Skaudvilės, Tauragės ir kt. Tradicinis Pagėgių literatūrinis pavasaris dėl „techninių kliūčių“ – bibliotekos įkurtuvių naujose patalpose darbu – padarė net dvejas metų pauzę. Tad po šios pertraukos, vėl atgavę galimybę pasiklausti naujų kūrinių, „pasišalvoti“ po literatų kūrybos virtuvę, regiono literatūrinio žodžio meistrai su pakylėjimu dalinosi ką tik dienos šviesą išvydusiomis eilėmis, o jaukią vakaro atmosferą sukūrė muzika, kuria visą vakarą klausytojus džiugino Pagėgių savivaldybės Meno ir sporto mokyklos mokytojos Regina Pilkionienė ir Evelina Norkienė.



Literatūrinės šventės dalyviai ir svečiai linksmai balsavo anonimio eilėraščio konkurse „Dar ne vakaras“.

Literatūrinėje šventėje kūrybos džiaugsmu dalinosi pagėgiškių literatų sambūrio, Skaudvilės literatų klubo „Laiko lašai“ (vadovė Zita Jurevičienė), Tauragės literatų klubo „Žingsniai“ (vadovė Vilija Užmiškienė) nariai bei pavieniai kūrėjai. Nuoširdžius sveikinimo žodžius renginio dalyviams ir svečiams skyrė Pagėgių savivaldybės administracijos direktorė Dainora Butvydienė, savivaldybės Kultūros skyriaus vyriausioji specialistė Ingrida Jokšienė. Literatai skaudvi-

lišiai pristatė savo klubo dainuojamosios poezijos atlikėjus, tauragiškius – poezijos vaikams kūrėją, buvusį pagėgiškį Joną Jakštaitį. Skambėjo Zitės Jurevičienės, Sigitos Kancevyčiaus eilės, klausytojus savo posmais džiugino pagėgiškiai literatai Lina Ambarcumian, Danutė Bardauskienė, Virginija Budvytienė, Agnietė Garmienė, Veronika Mockienė, Salomėja Ozgirdaitė, Vaida Petrauskienė, Eugenijus Skipitis, Marytė Sūdžienė bei Stasė Valužienė. Susirinkusiems

buvo pristatyta pirmoji lumpėniškio Remigijaus Kelnerio kūrybos knygelė „Improvizacijos“, autorius skaitė savo šmaikščius ir smagius ketureilius, linksmai linkėjo plunksnos broliams pasiekti kūrybos aukštumų, visus linksmino čia pat sukurtais naujomis improvizacijomis.

Tylos minute pagerbti Anapilin išėję šviesaus atminimo Pagėgių, Tauragės literatai.

Šio vienuoliktosios literatūrinio pavasario metu jau septintąjį kartą bibliotekoje įteikta pagėgiškės, Pa-

mui reikalingus kiaušinius ji padvigubindavo iki 60, nes ne visi jie „išlaikydavo“ meistrės ranką.

Be šio margučių kalendoriaus abu su Vytautu išleido ir popierinį

ribų, pateikia spausdintą viešą medžiagą, publikacijas, atsiliepinimus, o kandidatūrą išsirenka pati premijos steigėja. Atrankos nuostatos yra labai griežtos: nominantas turi būti „mažas“, paprastas žmogus, apdovanojimas skiriamas už visuomeninę neatlygintą veiklą, aukojant laisvą laiką, o nuveikti darbai turi turėti išliekamąją vertę, džiuginti krašto žmones. 2014 m. „Pagėgių krašto garsintojo“ vardas suteiktas ir piniginės Jūratės Jablonskytės-Caspersen premijos įteiktos tautodailininkei Irenai Ramanauskenei ir folkloro ansamblui „Kamana“. Bičiulių ir giminių sveikinimai nominantams palydėti džiaugsmo ašaromis.

Anoniminio (INCOGNITO) eilėraščio „Dar ne vakaras“ konkurso nugalėtojai – Vaidai Petrauskienė (Tauragė) įteiktas prizas – kūrybos mūžą prišaukianti stebuklingoji bibliotekininkų tinktūra. Vakara praskaidrino šmaikščios eilės su linksmais palinkėjimais, skirtos krašto literatų jubiliejams pažymėti, o finalinėje renginio dalyje skaityti posmai „Be tabu“ palydėti gitaros garsais, gausiais susirinkusiųjų plojimais ir bendromis dainomis įkvėpė visus naujiems susitikimams.

Pagėgių savivaldybės viešosios bibliotekos informacija



Mokslo monografija apie Mažosios Lietuvos kaimų istorinę raidą

Praėjusių metų pabaigoje dienos šviesa išvydo nauja architekto, architektūros istoriko, daktaro M. Purvino knyga „Mažosios Lietuvos kaimų istorinė raida. I knyga“. Tai dar vienas paminklas vis labiau užmarštin nuėinančioms ekonominių ir kultūrinių Mažosios Lietuvos gyvenimą kūrusiems žmonėms.

Šią knygą Šilutės F. Bajoraičio viešojoje bibliotekoje pristatys autorius M. Purvinas drauge su pagalbininke ir bendraautore Marija Purviniene balandžio 18 d. 16 valandą 30 minučių. Kviečiame dalyvauti.

Siūlome autoriaus parengtą trumpą šios knygos apžvalgą.

Dėl gamtinių ir kitų sąlygų lietuviškosios žemės (kaip ir aplinkiniai kraštai) tūkstantmečius gyvavo kaip agrarinė teritorija, kur nebuvo prielaidų atsirasti reikšmingiems pramonės centrams, plėtotis tankesniame miestų tinklui. Mūsų kraštas egzistavo kaip kaimiškoji teritorija; dėl susiklosčiusių istorinių aplinkybių dabartinė lietuvių tauta formavosi kaimuose, perdama daug tradicinės kaimiškosios kultūros elementų.

Dr. Martynas PURVINAS

Sovietinei okupacijai XX a. viduryje brutaliai nutraukus tradicinio kaimo evoliucinę raidą, pagal sovietinės politikos nuostatas kartu pradėta ir prievartinė krašto urbanizacija. Per kelis dešimtmečius nebeliko senojo lietuviškojo kaimo (kaip savito ūkinio, socialinio, etnokultūrinio organizmo su susiklosčiusiomis teritorinėmis struktūromis), išmirė tradicinio gyvenimo liudininkai, sunyko daug senojo kaimo materialinių liekanų. Dabar tradicinis (per kelis šimtmečius susiformavęs) Lietuvos kaimas tėra praeities reiškinys, šalyje formuojasi naujoviškos kaimiškojo gyvenimo formos, kurios taps įprastos ateities kartų žmonėms.

Laikui bėgant, vis labiau nykstant tradicinio lietuviškojo kaimo pėdsakams, aiškėja, kad tas į nebūtį nuėinantis fenomenas mūsų šalyje nebuvo tinkamai užfiksuotas, žinias apie jį išsaugant atėičiai. Sparčiau besivysčiusiose Vakarų Europos šalyse dar XVIII a. domėtasi tradiciniu kaimiškojo gyvenimu, XIX a. – XX a. pradžioje ten rengti fundamentalūs moksliniai veikalai, išsamiai apibūdinę tų kraštų ir atskirų vietovių senųjų kaimų ypatybes. Tuomet sukaupta ir publikuota gausi informacija apie tenyškščius kaimus, senosios gyvenimo ypatybes ir šiandien leidžia susipažinti su tų šalių praeitimi.

Deja, Lietuvos istorijos ypatumai ilgai neleidė atsidėti tradicinio kaimiškojo gyvenimo apibūdinimui. Antai, sovietinės okupacijos dešimtmečiais leista užsiimti politiškai neutraliais kaimiškojo gyvenimo pavienių elementų (darbo įrankių, moteriškų rankdarbių, trobesių ir pan.) tyrimais, tačiau platesni lietuviškojo kaimo apibūdinimai (galėję atskleisti neigiamas sovietizacijos pasekmes) buvo nepageidautini. Anuomet apie Lietuvos kaimą rašė P. Dundulienė, J. Jurginis, I. Butkevičius ir kiti privalėjo pirmiausiai pabrėžti senojo gyvenimo ir buvusių santvarkų trūkumus, vengti objektyvios analizės.

Nors Lietuvai atgavus nepriklausomybę pradėta publikuoti daug vertingų prisiminimų apie senuosius kaimus ir buvusį gyvenimą juose, paskelbta įvairių studijų, tačiau ir XXI a. pradžioje dar neturėta lietuviškojo tradicinio (iki 1940-1945 m. egzistavusio) kaimo fundamentalių apibūdinimų. Siekdamas pašalinti tą reikšmingą spragą mūsų krašto praeities tyrimuose, pradėjau rengti mokslo monografijų ciklą „Lietuvos kaimų istorinė raida“. Pirmąjį šio ciklo veikalą „Rytų Lietuvos kaimų istori-



nė raida. I knyga“, kurią rėmė Lietuvos Mokslo Taryba, išleidau 2011 m. Pasiremdamas savo darbais (per daugiau kaip keturiasdešimt metų ištyriau šimtus senųjų kaimų įvairiose vietovėse), siekiu apibūdinti tradicinių kaimų įvairiuose regionuose ypatybes, nagrinėti jų istorinės raidos ypatybes.

2013 m. pabaigoje Kauno technologijos universiteto leidykla „Technologija“ išleido antrąjį to ciklo veikalą „Mažosios Lietuvos kaimų istorinė raida. I knyga“. Tos beveik 900 puslapių apimties mokslo monografijos rengimą ir leidybą taip pat finansavo Lietuvos Mokslo Taryba pagal Nacionalinę liuanistikos plėtros 2009-2015 m. programą.

Tame veikale (informacija apie ciklo „Lietuvos kaimų istorinė raida“ knygas teikiama E-adresu www.knygininkas.lt) apibūdinama savičiausia Mažosios Lietuvos kaimų grupė – praeityje egzistavę 46 žvejų ir ūkininkų kaimai Kuršių marių rytinėje pakrantėje tarp Klaipėdos ir Labuvos. Knygoje pirmą kartą Lietuvoje skelbiame duomenis iš Vokietijos archyvuose aptiktų gausių XVI a. – XX a. pirmosios pusės dokumentų apie tą regioną, senieji kaimų planai.

1990 m. vasarą (dar nenusileidus „geležinei uždangai“, perkirtusiam Kuršių marios) su senųjų laikų klubo „Budys“ restauruota pas-

kutine autentiška burine kuršvalte, valdoma patyrusio jūrininko E. Gailiaus, pavyko aplankyti daugelį pamario kaimų, beveik mėnesį laiko išgyvenus senovinėje medinėje valtyje, patyrus audras ir visokias negandas. Tuomet surinktos žinios jau tapo savitu istoriniu šaltiniu, nes per ketvirtį amžiaus daug senųjų pamario kaimų liekanų buvo sunaikinta. Knygoje publikuojamos dešimtys ano meto nuotraukų, kuriose spėta užfiksuoti tradicinių kaimų liekanas, griūvančius senuosius pastatus.

Kuršių marių rytinės pakrantės kaimų savitumą lėmė tenykščės gamtinės sąlygos, saviti senieji verslai (žūklė, šlapių pievų šienavimas ir kt.). Savotiškiausiai gyventa

Ne m u n o deltos ruože, kur žemą ir pelkėtą pakrantę vagojo gausios upės ir jų atšakos. Ten šimtmečiais gyventa upių žiočių pakrantėse, naudojantis žemupiais kaip saugėsniais uostais. Retuose sausesniuose ruožuose formuodavosi upiniai kaimai, kurių sodybos būdavo tankiai susiglaudusios upių pakrantėse, o šalia namų laikytos valtys.

Dalis pamario kaimų šimtmečius buvo atskirti nuo pasaulio – nuo žemdirbių gyventų plotų juos skyrė platūs pelkynai ir neįžengiamų brūzgynų plotai. Pavyzdžiui, didįjį Gilijos kaimą patikimas sausumos kelias pasiekė tik 1929 m. Pamaryje būta savų privalumų. Šimtmečius gyvenant prie vandens, kasmet patiriant potvynius ir audras, kurta savita „vandens kultūra“. Daug kur svarbiausia susiekimo priemone būdavo valtys – su jomis plaukta pas kaimynus ar į ganyklas pas gyvulius, su valtimis plukdyti visokie kroviniai. Daug kur beveik nelaikyti arkliai – pelkių ir vandens plotuose jie nebuvo reikalingi. Kai kurie pamariškiai arklį nusipirkdavo metų pabaigoje, vandenims užšalus su juo parsiveždavo malkų iš miško, važiuodavo į poledinę žūklę, o pavasarį tą arklį vėl parduodavo žemdirbiams.

Didesnės burinės valtys žvejams būdavo tikrais namais – neretai į marias išplaukdavo visai savaitei. Kartais valtys tapdavo ir prieglobščiu – XVIII a. viduryje kraštą niokojant įsiveržusiai Rusijos kariuomenei, gudresnieji pamariškiai valtimis išplaukdavo į marias ir ten lūkuriodavo, kol užpuolikai pasitrauks.

Daug pamario kaimų šimtmečiais buvo tapę senųjų baltų „rezervacijomis“ – ten gyveno senųjų genčių palikuonys ir naujesniųjų laikų lietuvininkai, kalbėję lietuviš-



1990 m. rugpjūtį beveik visą mėnesį praleidome paskutinėje autentiškoje medinėje kuršvaltyje (ją tuomet restauravo klubas „Budys“), su burėmis apiplaukdami visas Kuršių marių pakrantes. M. Purviniene

kaip ar prūsų lietuvių žvejų tarme. Ten ilgai buvo išlikę senieji tikėjimai, šventųjų medžių ir įvairių dievybių garbinimas, pagoniški stabai, baltiškieji papročiai ir tradicijos. Daug kur atvykėlių iš Vakarų būta nedaug, neretai jų palikuoniniai sulietuvėdavo gyvendami tarp baltiškųjų senbuvijų.

Pamariškiai nebuvo vien atskirtieji. Įgudę laivininkai savo valtimis nesunkiai pasiekdavo Klaipėdą, Tilžę ar Karaliaučius, ten stebėdavo gyvenimo naujoves ir miestiečių papročius, išgydavo pramonės įmonių gaminių ar madingų dalykų moterims.

Specifinį pamario žvejų gyvenimo būdą lėmė ir jų verslo ypatumai. Kitaip nei žemdirbiai, tik rudeni sulaukdavę derliaus, žvejai sugautas žuvis didžiąją metų dalį pardavinėdavo krašto prekyvietėse, taip nuolatos gaudami pinigų ar su žemdirbiais ir kitais išmainytų produktų ir dirbinių. Pamaryje nuo seno klostėsi prekiniai piniginiai santykiai, senovini namudinį ūkį ten keitė kitur išgytų gaminių (amatininkų pasiūtų apdarų ar fabrikuose megztų tinklų) vartojimas.

1806 m. Prūsijoje panaikinus baudžiavą, pamario kaimų raida paspartėjo. Ten XIX a. 1-oje pusėje sparčiau gausėjo gyventojų, į pamarių atvykdavo uždarbiautojų iš kitur, talkinusių žūklėje ir kituose darbuose. Padėtis pasikeitė XIX a. pabaigoje, kai sparčiai besivysčiusiai pramonei, šachtoms Vakarų Vokietijoje reikėjo vis daugiau darbo rankų, kai fabriku darbininkų atlyginimai greitai didėjo. Tuomet vis daugiau pamariškųjų sunkų ir pavojingą gyvenimą prie marių iškeisdavo į gyvenimą miestuose, ma-

siškai emigruodavo į Vakarų, ten gaudami didesnius atlyginimus ir gyvendami patogiau bei įdomiau.

Kaimiečių perteklių išvykus iš pamario, tenyškščiai kaimai nežlugo. Ten pagausėjo pasiturinčių ūkininkų, supirkusių išvykusiųjų paliktą turtą, išgydavusių įvairių mechanizmų, XX a. 1-oje pusėje išvesdavusių telefono ryšį. Pamaryje gausėjo įvairių amatininkų ir verslininkų. Pavyzdžiui, Gilijos kaimė veikė kopūstų rauginimo fabrikėlis, Karklėje – dirbinių iš nendrių gamykla. Didesniuose kaimuose atsirado kirpyklos, fotoateljė, madingų drabužių krautuvės, užėigos ir restoranai. Dalies kaimiečių pajamos nebuvo menkos (pavyzdžiui, įgudęs žvejas parplaukdavo iš marių su dviem ar trim centneriais pagautų ungurių). Kai kuriuose kaimuose dar ir XX a. pradžioje kalbėta lietuviškai, ten tebevyravo baltų palikuonys.

Tradicinių pamario kaimų istorija baigėsi 1944 m. pabaigoje – 1945 m. pradžioje, daugumai vietos gyventojų traukiantis į Vakarų nuo artėjančios sovietinės kariuomenės. Nemažai besitraukiančiųjų žuvo pakelyje, tada išlikusieji lietuvininkų palikuonys išsibarstė pasaulyje. Dalis likusių krašte mirė badu, dalis laikyta koncentracijos lageriuose ar ištremti į Sibirą. 1948 m. sovietinis režimas organizavo okupuoto krašto etninį valymą – surinktieji vietos gyventojai buvo išvežti į Rytų Vokietiją (tuomet sovietų okupuotą zoną). Dabar pamario kaimai tėra praeities reiškinys, jų istorijos tyrimas leidžia apibūdinti savitą lietuviškųjų kaimų ir baltiškiosios gyvenimo variantą.

Pagėgių savivaldybės valdžios kaina

Gyvename tokiomis laikais, kai, kaip sakoma, net arklys arkliai nekaso. Tad už viską tenka mokėti. Nors kaina gali būti suprasta nebūtinai kaip pinigai, tačiau šiuo atveju pakalbėsime būtent apie juos. Teisingiau, kiek kainuoja Pagėgių savivaldybės valdymas. O dar tiksliau – kokia šios savivaldybės valdžios kaina.

Saulius SODONIS

Savivaldybės biudžetas

2014 metų Pagėgių savivaldybės biudžetas yra 29 milijonai 769 tūkstančiai litų. Tiek lėšų reikės gyvenimui ir pragyvenimui.

Visas Pagėgių savivaldybės biudžetas, kaip ir kitų savivaldybių, finansuojamas vadinamuoju programiniu principu. Tad būtent tokia suma tenka programoms, kurios ir užtikrina sklandų savivaldybės gyvenimą. Savivaldybės tinklalapyje nurodoma, kad iš šios beveik trisdešimties milijonų sumos, apie trečdali – 10 milijonų 732 tūkstančių litų – skirta darbo užmokesčiui. Tai atlyginimai biudžetinių įstaigų darbuotojams: Savivaldybės administracijai, seniūnijoms, švietimo bei kultūros įstaigoms, įvairioms tarnyboms ir t. t.

Dar būtų galima pridurti, kad 2014 metų Pagėgių savivaldybės biudžetas yra didesnis nei 2013 metų. Tuomet jis buvo 25 milijonai 115 tūkstančių litų. Stebėtis nereikėtų, nes Seimas priėmė keletą naujovių, dėl ko formaliai visų Lietuvos savivaldybių biudžetai padidėjo. Visų pirma, tai dėl socialinių išmokų remtiems žmonėms perdavimo vietos valdžiai. Iki šių metų tos lėšos patekdavo į savivaldybes

per Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją. Tad pasikeitimas iš esmės tik techninis, nes bendra pinigų suma, kuri patekdavo iš respublikinio ar vietos biudžeto Pagėgių krašto žmonėms, labai nepakitė.

Taip pat pasikeitė ir socialinių išmokų skyrimo tvarka. Šio sumavimo autoriai Vilniuje tikisi, kad būtent dėl to gali pavykti šiek tiek sutaupyti išmokoms skirtų lėšų, nes kiekvienoje seniūnijoje nuo šių metų pradžios veikia komisijos, kurios ir sprendžia, kas išties gyvena sunkiai ir kam iš tikrųjų reikia valstybės neatlygintinos socialinės pašalpos. Kitų tokių eksperimentų vykdžiusių savivaldybių patirtis rodo, kad dėl to galima sutaupyti apie 10 procentų socialinėms išmokoms skirtų lėšų. Juk niekam ne paslaptis, kad kai kada pašalpas gauna tik formaliai sunkiai besiverčiančios šeimos.

Atlyginimai gali skirtis

Pagėgių tinklalapyje yra skelbiamos žinios apie savivaldybės darbuotojų atlyginimus. Ten pateikiama informacija apima mokamus atlyginimus 2011–2014 metais. Laikantis teisinių normų 2011–2013 metais yra nurodyti vidutiniai tarnautojų metiniai atlyginimai. Šiais metais jie nurodyti ketvirčiais. Tad čia jau pateikiami pir-



2014 metais trečdalis Pagėgių savivaldybės biudžeto skirta darbo užmokesčiui.

mojo šių metų ketvirčio atlyginimai.

Visi jie nurodyti neatskaičius mokesčių – kokie yra priskaičiuoti. Kai kurių nurodytų darbuotojų, dirbančių tokiose pat pareigybėse, atlyginimai gali skirtis. Priežastis paprasta – valstybės tarnyboje dirbantiems asmenims kas keletą metų šiek tiek kyla atlyginimas už ištarntus metus. Be to, gali skirtis ir jiems nustatyti koeficientai, priedai, kurie gali būti peržiūrėti kasmet.

Daugiau uždirba Pagėgių savivaldybėje visai ne meras

Nors visi žino, kad pagrindinis Savivaldybės vadovas yra meras, ta-

čiau daugiau darbo turi Savivaldybės administracijos direktorius, kuris už savo darbą gauna ir didesnę atlyginimą. 2014 metų pirmą ketvirtį Pagėgių savivaldybės administracijos direktoriui buvo apskaičiuotas 5 120 litų atlyginimas, o merui – tik 5 060 litų. Mero pavaduotojui šių metų pirmą ketvirtį vidutiniškai mėnesinis atlyginimas siekė 3 960 litų, kai administracijos direktoriaus pavaduotojo – 4 840 Lt.

Praėjusiais, 2013 metais, Pagėgių merui buvo apskaičiuotas vidutiniškai 4 679 Lt atlygis, o administracijos direktoriui – 4 952 Lt. Atitinkamai mero pavaduotojui – 3 568 Lt, direktoriaus pavaduoto-

jui – 4 870 Lt atlygis.

Tačiau daugiausiai uždirba Savivaldybės kontrolierius – pirmą šių metų ketvirtį jam vidutiniškai buvo apskaičiuotas 5 690 litų atlygis. Praėjusių metų šio tarnautojo atlyginimo mėnesinis vidurkis buvo 4 967 litai.

Kiti darbuotojai

Atsakingas pareigas kiekvienoje Savivaldybėje vykdo skyrių vedėjai, kurie atsako už konkrečių funkcijų vykdymą. Šių metų pirmojo ketvirčio mėnesinis skyriaus vedėjo atlyginimo vidurkis buvo 3 630 Lt. Jų pavaduotojų – 2 890 litų. Vyriausias ir vyresnysis specialistai gavo atitinkamai 2 090 ir 2 300 litų atlygi. Įdomu, kad 2012 metais vidutinis skyriaus vedėjo atlyginimas per mėnesį buvo 3 201 Lt, o štai 2013 metais – 3 091 Lt.

Seniūno darbas šiais metais įvertintas 3 120 litų. Praėjusiais metais jis buvo kiek mažesnis – vidutiniškai 3 007 litai. Seniūno pavaduotojui apskaičiuotas 2 320 Lt atlygis šiais metais ir 2 367 Lt praėjusiais metais.

Politikai taip pat kainuoja

Pagėgių savivaldybės tarybos nariams iš biudžeto taip pat numatytos piniginės sumos. Jie gauna, kaip įvardinta Savivaldybės tinklalapyje, išmokas. Taip, greičiausiai, yra kompensuojamos jų patiriamos išlaidos vykdant Tarybos nario darbą. Šiais metais Tarybos nariui skirta 610 litų mėnesinė išmoka. Tokia pat buvo ir praėjusiais metais. 2012 m. kiekvienam Pagėgių politikui buvo skirta 637 Lt išmoka, o 2011 m. – 546 litų.

Bioninės rankos siekiančiam M. Giruliui amputuota neįgali ranka

Bioninės rankos siekiančiam lietuviui Martynui Giruliui Austrijos medikai atliko dešinės rankos amputaciją. Tai yra paskutinis svarbus žingsnis bioninės rankos pritaikymo link.

Neįgalios rankos amputacija, trukusi maždaug pusantros valandos, Martynui praėjo sėkmingai. Pasak panašias operacijas atliekančių austrų medikų, neretai pacientai persigalvoja paskutinę minutę arba po amputacijos operacijos labai išgyvena, gailisi. Nors ir kentęs nemenkus pooperacinius skausmus, Martynas džiaugiasi, kad žengtas lemiamas žingsnis svajonės išsipildymo link.

„Dabar esu įdomus pats sau, kol kas dar pratinuosiu prie to, kad rankos nėra. Be neįgalios rankos lengviau gyventi, nes ji šiek tiek trukdė. Kai turėsiu bioninę ranką, būsiu labai laimingas, nors ir dabar tos laimės netrūksta“, – optimistiškai išpūdziais dalijosi M. Girulis.

Gegužės pabaigoje Martyno vėl laukia kelionė į Austriją, kur jam bus pridodamas bandomasis ran-



kos modelis.

Martyną gydantis profesorius Oskar Aszmann vaikina vadina daugelio pasaulio neįgaliųjų viltimi. Martyno atvejis yra unikalus tuo, kad pirmą kartą bioninė ranka pritaikoma neįgaliam žmogui. Iki šiol bioninės rankos buvo transplantuotos keletui žmonių po rankų traumų. Martynas niekada iki šiol nevaldė rankų ir jam tenka to mokytis nuo pradžių.

Kaip žinoma, Martynui Austrijos sostinėje Vienoje buvo atlikta

raumenų persodinimo iš kojos į ranką operacija. Bioninės rankos laukiančiam M. Giruliui ji pavyko puikiai. Po to jaunuolis intensyviai dirbo treniruodamas ranką. Bioninė ranka, kuri bus reikalinga Martynui dar šiemet, kainuoja 92 tūkst. eurų (317 tūkst. litų). Martyno šeima bioninei rankai jau paskyrė daugiau kaip 40 tūkst., gautų pardavus dalį turėto ūkio. Iki šiol operacijoms, konsultacijoms, reabilitacijai bei apžiūroms jau išleista 134 300 litų. Martynas ir jo artimieji

dėkoja visiems jau paaukojusiems ir aukojantiems tam, kad jo svajonė išsipildytų.

Bioninė ranka – naujusias medicininis išradimas. Specialūs davikliai fiksuoja elektromagnetinį lauką, kuris susidaro susitraukiant raumenims ir valdo bioninės rankos variklius. Ji yra nuimama, vakare ją galima prijungti prie energijos šaltinio ir įkrauti, o ryte vėl pritvirtinti.

Martynas serga reta įgimta liga – artrogripoze. Liga yra pažeidusi jo pečių, alkūnių, riešų, čiurnų raumenis, juos paralyžavo ir užkirto galimybę vaikščioti. Po daugybės operacijų vaikystėje vaikas pra-

dėjo valdyti kojas ir šiandien gali nueiti nemažus atstumus. Tačiau Martyno rankos liko bejėgės – savarankiškai jis neįstengia atlikti menkiausio darbelio, negali net pasirūpinti savimi. Paralyžiaus pažeistų Martyno rankų raumenys buvo labai silpni, todėl jam buvo persodinti raumenys nuo kojos.

Martyno tėvai, siekdami padėti vaikui, pardavė savo ūkį, tačiau lėšų operacijai trūko, todėl buvo įkurtas paramos fondas. Jo kontaktai:

Martyno Girulio paramos fondas

Adresas: Mokyklos g. 6, Močiškių k., Vilkyškių sen., Pagėgiai

Fondo kodas: 302744171

Banko sąskaita:

LT797300010130920989

Daugiau informacijos:

Martyno mama

Danguolė Girulienė

tel. 8 615 41714.

Nuolaidos!



Pagėgių vairavimo mokykla

Balandžio 24 d. 15 val. –
renkamos naujos B kategorijos,
E-95 ir vairuotojų, pažeidusių
KET, grupės.

Registracija bei informacija:
8 652 82 609, 8 606 10 852.

Mes siūlome:

- * nemokamą naujausių KET mokymosi kompiuterinę programą;
- * naują praktinio vairavimo mokymo aikštelę Pagėgiuose;
- * naujus praktinio vairavimo mokymo automobilius;
- * 60 akademinį valandų teorijos mokymo ir 30 akademinį valandų praktinio vairavimo mokymo Tauragėje.

Sausas kosulys: kada sunerinti?

✉ Pavasarį visada paūmėja sausas kosulys. Šiuo metu jau kosčiu antrą savaitę. Prie to gali prisidėti ir tai, kad mėgstu miegoti prie atviro lango, todėl rytais atsikeliu dažnai skaudančia gerkle. Dabar jau miegu uždarytu langu, tačiau vis tiek kosėju. Rūkau, todėl, manau, kad ir tai prisideda. Anksčiau gydžiausi įvairiais tepalais, garinimo vonelėmis, tačiau kaimynė sako, kad tai dar labiau dirgina kvėpavimo takus. Į gydytojus kreiptis bijau, nes gali, kaip visada, priekaištauti dėl rūkymo. Gal galėtumėte patarti, kaip numalšinti sausą kosulį, nepakenkiant sveikatai?

Renata, 54 metai

Sausas kosulys – tai organizmo atsakas į kvėpavimo takų (gerklų, bronchų), nosies, krūtinplėvės, nervinių šaknelių arba tiesiog kvėpavimo centro dirginimą. Kosulio metu iš kvėpavimo takų šalinamos dulkelės, teršalai. Kosulį dažnai sukelia įvairios infekcijos: virusai, bakterijos, patenkantys į kvėpavimo takus ir sukeliantys įvairias ligas. Alergija: alerginė sloga, bronchitas, bronchinė astma. Augliai: nosies, ryklės, liežuvio, tonzilių, bronchų, plaučių.

Vargina bet kokiam amžiuje

Sakoma, kad kosulys – tai natūralus organizmo apsauginis refleksas, kurio metu iš kvėpavimo takų pašalinamos juos dirginančios medžiagos. Tai reiškia, kad kosulį dažniausiai reikia skatinti ir taip lengvinti atsikosėjimą. Tai greičiausiai dažniausias peršalimo ar kitų kvėpavimo takų ligų palydovas, kuris gali varginti bet kokio amžiaus žmones. Kosulys išsivokija daug energijos ir neigiamai veikia paciento gyvenimo kokybę.

Būna dviejų rūšių

Kosulys būna dviejų rūšių: sausas, kai žmogus nieko neatsikosti. Jis gali atsirasti infekcijai patekus į kvėpavimo takus ar įkvėpus šalto oro. Drėgnas kosulys, kai atkosėja-



Specialistės komentaras:



Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikų Pulmonologijos ir imunologijos klinikos gydytoja pulmonologė doc. Kristina Biekšienė:

- Kosulys – dažnai būna tik simptomas, o už jo slepiasi kokia nors rimtesnė problema. Tai gali būti infekcija arba svetimkūnis kvėpavimo takuose. Jei kosulys užsitęsia daugiau kaip du mėne-

sius, reikia kreiptis į gydytojus. Lėtinį kosulį sukelia trys pagrindinės priežastys: bronchų astma, gastroezofaginio reflukso liga, kurios metu vargina ilgalaikis rėmuo arba rinosinusitas – stiprios slogos pasekmė, kuomet dalis nosiaryklės gleivių patenka į gerklę.

Atsiradus kosuliui reikėtų pirmiausia kreiptis į gydytoją, kuris nustatytų tikrąją jo priežastį. Norint nuslopinti kosulį namuose, reikėtų drėkinti kvėpavimo takus – gerti daug įvairių arbatų, vartoti pastiles, turinčias mentolio. Dėl garinimo eterinių aliejų pagalba, reikėtų būti atsargesniems, kartais tai dar labiau suaktyvina kosulį, tačiau jei esate bandę, tuomet galite naudoti eukalipto eterinį aliejų.

Rūkalius dažnai vargina rytinis kosulys. Cigarečių dūmai dirgina



kvėpavimo takus, todėl žmogus ir kosti. Jei sausas kosulys labai stiprus, tai gali plyšti kraujagyslės, prasidėti šlapimo nelaikymas, galima nualpti. Literatūroje net nurodoma, kad nuo stipraus kosulio gali lūžti šonkauliai, sutrikti širdies ritmas. Sezoniskumas taip pat turi įtakos kosuliui. Kai keičiasi oras, padidėja oro užterštumas, padaugėja žiedadulkių, todėl pavasarį paūmėja sergančiųjų astma. Žmonės ne tik dažniau kosėja, tačiau ir jaučia švokštimą plaučiuose.

mi skrepliai, su kuriais iš kvėpavimo takų pašalinami ligos sukėlėjai. Drėgno kosulio slopinti nereikia, jis gydomas vaistais, skystinančiais susikaupusius skreplius bei lengvinančiais jų atsikosėjimą.

Priežastys įvairios

Dažnai kostima persirgus infekcinėmis kvėpavimo takų ligomis – dėl padidėjusio kvėpavimo takų reaktyvumo ir reagavimo į aplinkos veiksnius, pavyzdžiui, šalto oro. Kitos priežastys: rūkymas ar per didelis krūvis balso stygomis.

Pašalinta blužnis ir peršalimo ligos

✉ Vyrui pašalinta blužnis. Dažnai serga peršalimo ligomis. Ką privaloma vartoti ir kaip išvengti infekcijų? Ir kaip tai turės įtakos, jei nuo jo turėsiu vaiką?

Renata



ATSAKO SPECIALISTAS:
Šeimos gydytojas
Giedrius Tytmonas:



- Pradėkime nuo to, kad blužnis pašalinimas būsimam tėvui negali turėti tiesioginės įtakos vaiko sveikatai. Kita vertus, pats vyras, norėdamas ilgiau išlikti sveikas, mažiau sirgti, turėtų kasmet skiepytis nuo gripo, pasiskiepyti pneumokokine vakcina, gyventi sveiką gyvenimo būdą, periodiškai tikrinti kraujo rodiklius. Jei naudoja imunosupresorius - tirti kepenų fermentų veiklą.

Kai „suima“ radikulitas

✉ Mane jau kelintą kartą iš eilės „suima“ radikulitas, dažnai tai atsitinka, kai darbuojuosi sode: raviu ar renku lapus. Kartais keldamasis iš lovos jaučiu skausmus. Ar yra kokių priemonių, kurios padėtų išvengti radikulito? Esu girdėjęs, kad padeda speciali mankšta.

Povilas, 68 metai

ATSAKO SPECIALISTAS:
Šeimos gydytojas Renatas Dainius:

- Radikulitas – tai daugiau liaudyje vartojamas pavadinimas ir nėra diagnozė. Vadinamasis „radikulitas“ - mechaninis uždegimas, kylantis, kai sudirginamos nervinės šaknelės. Jas gali žaloti tarpšlankstelinio disko susidėvimas arba kaulinės išaugos. Tikrą radikulitinį skausmą sukelia stuburo smegenų dangalų ir nervinių šaknelių dirginimas bei prispaudimas. Tai gali



atsitikti, kai žmogus yra netaisyklingoje pozicijoje. Nervinė šaknelė atsakinga už tam tikrą raumenį, todėl ją prispaudus pradeda gaminėti pieno rūgštis raumenyje, būtent dėl to atsiranda skausmas. Jis kamuoja ne tik nugaros srityje, bet ir pilvo, kirkšnies zonoje. Dažnai pacientai tiriiasi, nes nesupranta, kodėl skauda tokiose vietose, o pa-

aiškėja, kad tai – radikulitas.

Kaip gydyti

Jau ne pirmą kartą susidūrę su tokiu skausmu iš karto žino, kas jiems atsitiko. Kitiems – kurie susiduria su radikulitu pirmą kartą, iš karto siūlyčiau kreiptis į gydytoją. Aišku, priklauso ir nuo skausmo. Kartais žmonės skausmas taip „surakina“, kad sunku pa-



Jei norite išvengti radikulito, turėtumėte nuolat stiprinti nugaros raumenis. Tai puikiai galima daryti sportuojant: plaukiojant, treniruojantis sporto salėje.

Tarp kitko:

- Laikino nedarbingumo atžvilgiu radikulitas užima antrą vietą po gripo;
- Vyrų serga dažniau negu moterų;
- Dažniausiai serga jauni (30-50 metų) žmonės, tai yra pačios darbingiausios amžiaus grupės atstovai.

judėti, tuomet reikia kviesti gydytoją, kad suleistų vaistų. Jei jau žinoma, kad tai yra radikulitas, pa-

deda šilumą, šildomieji tepalai, kuriais galima įtrinti skaudamą vietą. Taip pat galima lengvai pačiam pamasazuoti, jei tik pasiekiate.

Norint apsisaugoti

Siekiant išvengti radikulito reikia nuolat stiprinti nugaros raumenis, tai puikiai galima daryti sportuojant: plaukiojant, treniruojantis sporto salėje. Tiesa, turėtumėte viską daryti pasitariant su instruktoriumi, pasirenkant jums skirtą individualią programą.

Labai svarbu ir čiužinys, ant kurio miegate. Kai miegate, raumenys atsipalaiduoja, tuomet stuburo niekas nebelaiko, todėl gali prisipasti stuburo šaknelės. Dėl šios priežasties reiktų rinktis tokį čiužinį, kuris atkartoja natūralias stuburo formas. Taip pat svarbu, kad žmogaus darbo vieta būtų ergonomiška, atitiktų žmogaus fiziologiją.

Kitos priežastys: netaisyklinga sėdėseną dirbant ar važiuojant automobiliu, ypač kai atidaromas langas ir pučia šaltas vėjas. Dirbant sode rinkitės tokias pozicijas, kad stuburas būtų tiesus. NeKelkite daiktų pasilenkę, pritūpkite.

* NUOMOJAMA pobūvių salė. Yra miegamieji kambariai, virtuvė su įranga, pirtis su priešpirtiu ir baseinas. Tel. 8 683 76 177.

Patalpos, pastatai

* IŠNUOMOJU pilnai įrengtas patalpas Turgaus a., Šilutėje, tinkamos kavinei arba prekybai. Tel. 8 681 41 807.
* PARDUODU gerai įrengtas, apšiltintas patalpas, Dariaus ir Girėno g. 20, Šilutėje (131 kv. m, sujungti du butai, atskiras šilumos mazgas, nebrangus išlaikymas, apsaugos signalizacija). Tel. 8 650 55 847, el. paštas rastis.raste@gmail.com
* NUOMOJAMOS administracinės arba prekybinės patalpos 118 kv. m, Dariaus ir Girėno g. 9, Šilutėje. Tel. 8 685 74 505.
* PARDUODU 300 kv. m pastatą Lietuvos k. 55A, Šilutėje (tinka komercinei veiklai, reikalingas kapitalinis remontas). Tel. 8 658 83 770.
* PARDUODU komercines patalpas Šilutėje: Tilžės g. 7 (37 kv. m, 130 000 Lt), Tilžės g. 11 (per du aukštus, 100 kv. m, 220 000 Lt), Lietuvos k. 62 (47 kv. m, 230 000 Lt), Tilžės g. 14 (57 kv. m, 230 000 Lt). Galima pirkti išsiskolinimui. Keitimas nedomina. Tel. 8 698 30 592.

Garažai

* IŠSINUOMOČIAU arba PIRKČIAU garažą už pieninės. Tel. 8 630 63 438.
* PARDUODU garažą už ūkininkų prekių parduotuvės (yra duobė, pakeistas stogas). Tel. 8 683 97 310.
* PERKU didelį garažą Kintuose. Tel. 8 612 78 387.
* IŠNUOMOJU garažą metams laiko Šilutės miesto centre, Vytauto g. (už kavinės „Gilija“). Tel. 8 641 40 353.

TRANSPORTAS

**AUTOMOBILIŲ
CHEMINIS
VALYMAS**
Tilžės 52a, Šilutė
868909202

**Geriausiomis kainomis
superkame įvairių
modelių automobilius.**
Sutvarkome dokumentus vietoje.
Pasiimame patys.
Tel. 8 677 22 424.

BRANGIAI
Perkame įvairius važiuojančius automobilius.
Atsiskaitome iš karto.
Dokumentus sutvarkome vietoje.
Tel. 8 677 66 409.

Audi

* PARDUODU Audi A6 (2002 m., 2,5 l, TDI, juodos spalvos, odinis salonas, automatinė pavarų dėžė). Tel. 8 684 16 443.

UAB „Teidra“
Prekyba naudotomis automobilių detalėmis.
Superkame automobilius ardydami.

Išrašome pažymas.
**Kreiptis: Tilžės g. 24,
Šilutėje, tel. (8 441) 62 225,
8 652 72 604.**

**UAB „Ventensis“
organizuoja**
**E-95 kodo ir A, B,
C, CE, D**
kategorijų vairuotojų mokymo kursus.
**Kursai vyksta Šilutėje,
Aukštumalės g. 5.**
**Tel. 8 651 74 100,
8 698 23 049.**

* PARDUODU automobilius iš Vokietijos: VW Passat (1999 m., 1,9 l, dyzelis, 81 kW, mechaninė pavarų dėžė, karavanas, žalios spalvos, 1 900 eurų); Subaru Legacy (1992 m., 1,8 l, benzinas, sedanas, mechaninė pavarų dėžė, rusvos spalvos, 666 eurai); Renault Megane Scenic (1999 m., 2 l, benzinas, 84 kW, lieti diskai, 660 eurai). Tel. 8 686 40 476.
* PARDUODU Audi 80 B 4 (1993 m., 2 l, benzinas, TA, draudimas, kablys, padangų komplektas, kaina sutartinė). Tel. 8 686 41 687.
* PARDUODU dalimis Audi 80 (1992 m.). Tel. 8 612 58 677.
* PARDUODU dalimis automobilius: Audi A6 (1995 m., 2,8 l), Opel Vectra (1997 m., 1,7 l), Subaru Legacy (2001 m., 2 l), VW Golf 3 (1992 m., 1,9 l). Tel. 8 689 18 485.

Ford

* PARDUODU Ford Monedo (2002 m., 1,8 l, benzinas, dujos, geros būklės). Tel. 8 634 22 912.
* PARDUODU Ford Galaxy (2003 m., 1,9 l, dyzelis, TA, draudimas, tvarkingas, 11 500 Lt). Tel. 8 698 47 861.

Opel

* PARDUODU Opel Omega (1998 m., 2,5 l, TD, sedanas, automatinė pavarų dėžė, juodos spalvos, 2 900 Lt). Tel. 8 655 55 964.
* PARDUODU Opel Zafira (2003 m., 2,2 l, DTI, elegancija). Tel. 8 685 83 356.

VW

* PARDUODU VW Passat (universalas, 1994 m., 1,8 l, benzinas, dujos, labai tvarkinga, TA iki 2015-03, iš Vokietijos, 3 800 Lt). Tel. 8 656 48 111, Pagėgiai.
* PARDUODU VW Passat (1999 m., 1,9, TDI, 85 kW, automatinė pavarų dėžė, daug privalumų, labai geros būklės). Tel. 8 643 97 326.

MB

* PARDUODU MB 230 (1997 m., 2,3 l, benzinas, dujos, universalas, išpurkštas

nuo korozijos, tvarkingas, draudimas, TA galioja iki 2015 m. liepos mėn., 5500 Lt). Tel. 8 616 83 837.

Renault

* PARDUODU Renault Megane Coupe (1996 m., 2 l, 108 kW, benzinas, dujos, 2000 Lt). Tel. 8 638 11 597.
* PARDUODU Renault Clio (2000 m., 1,4 l, benzinas, 55 kW, TA iki 2015 m., 4 durys, ekonomiškas, tvarkingas, be rūdžių, 3 800 Lt). Tel. 8 690 45 147.

Citroen

* PARDUODU Citroen Berlingo (2002 m., dyzelis, 2 l, HDI, centrinis užraktas, kablys, kondicionierius, oro pagalvės, vairo stiprintuvas, TA). Tel. 8 652 70 998, 8 650 29 832.

Seat

* PARDUODU Seat Alhambra (1999 m., 1,9 l, 81 kW, dyzelis, žiemines ir vasarines padangas, TA, tvarkinga, 6 400 Lt). Tel. 8 655 00 245.

Volvo

* PARDUODU Volvo V 70 (1999 m., 2,5 l, benzinas, dujos, labai geros būklės, daug privalumų, naujos žiemines padangas, 5 500 Lt). Tel. 8 615 91 620.

Hyundai

* PARDUODU Hyundai Accent (1998 m., 1,4 l, benzinas, tvarkinga, TA, draudimas, 1 400 Lt). Tel. 8 630 22 813.

Skoda

* PARDUODU Skoda Octavia (1998 m., 4 000 Lt) ir Renault Espace (1994 m., 1 200 Lt). Tel. 8 626 85 660.

Chevrolet

* PARDUODU visą arba dalimis Chevrolet Transport (2000 m., benzinas, dujos, TA iki 2015-05, 2 800 Lt). Tel. 8 640 44 408.

Kitas

* PERKU „ZAZ 969“ galines pakabos detales. Tel. 8 615 27 392.
* SUPERKU įvairių markių automobilius. Atsiskaitau iš karto. Tel. 8 630 60 577.
* SUPERKAME važiuojančius ir nevažiuojančius automobilius. Pasiimame patys. Dirbame be išėiginų. Tel. 8 630 82 712.

Padangos, ratlankiai

* PARDUODU „Michelin“ vasarines padangas (4 vnt., 205x55x16, protektorius 4 mm, 200 Lt). Tel. 8 672 98 035.

**VAIZDO IR GARSO
TECHNIKA**

* PARDUODU kompiuterį (2 g, RAM, 100 Lt), televizorių LCD (100 Lt), monitorių LCD (19 colių, 100 Lt), radijas (nuo 10 Lt), satelitinį skaitmeninį priedelį (50 Lt). Tel. 8 679 53 945.

**KOMPIUTERIAI IR
JŲ PRIEDAI**

* PARDUODU „Xbox 360 Kinect“. Pirktas naujas. Naudotas labai mažai. Būklė labai gera. Yra du pulteliai. 500 Lt. Tel. 8 605 96 888, į sms neatsakau.

**BALDAI IR KITOS
BUITINĖS PREKĖS**

Mobilieji telefonai,
GPS, foto, audio,
video technika.
Pirkimas -
pardavimas.
Kreiptis: Tilžės g. 13, Šilutėje.
Tel. (8-687) 64142.

Taisome ir prijungiame
skalavimo mašinas,
šaldytuvus ir kitą
**BUITINĘ
TECHNIKĄ.**
Apykštame į namus, suteikiame
12 mėn. garantiją. Tel. (8-685) 39323.

**TIK VPC
ŠILUTĖ PLUS +**
**Rašalinių ir
Lazerinių kasečių
PILDYMAS**
net per 1 dieną
tel.: 8 601 25050 www.siluteplus.lt Lietuvos k. 37, Šilutė

* DOVANOJU neautomatinę skalavimo mašiną. Tel. 8 698 52 080.
* PARDUODU automatinę skalavimo mašiną „Beko“ (250 Lt). Tel. 8 683 60 034.
* Nebrangiai PARDUODU spintą, stalą ir veidrodį. Tel. 8 644 45 055.
* Būtime dėkingi, jei kas nors jaunai šeimai PADOVANOTŲ įvairių baldų ir buitinių technikos. Tel. 8 653 61 295.
* PARDUODU svetainės minkštą raudo nos spalvos kampa (geros būklės, 500 Lt). Tel. 8 68 5 58 503.
* PARDUODU naudotą, gerai išlaikytą jaunuolio baldų komplektą „Junior“ mėlynos ir buko spalvos. Tel. 8 615 98 730.
* PARDUODU „Gorenje“ skalavimo mašiną (naudota, labai geros būklės, 370 Lt). Tel. 8 685 38 557.
* PARDUODU naują stalą – knyga. Tel. 8 644 11 561.
* PARDUODU vokiškos kokybės naujas antklodes ir pagalves. Antklodžių matmenys: 140 x 200 cm (65 Lt), 180 x 200 cm (78 Lt), 200 x 220 cm (90 Lt). Pagalvės 50 x 70 cm (39 Lt). Turime įvairių matmenų ant čiužinių, kaina nuo 52 iki 78 Lt. Tel. 8 610 82 390.

GINTARAI

* SUPERKU gintarą ir jo dirbinius. Šilutė, Lietuvos k. 47. Tel. 8 608 10 167.

ĮVAIRŪS

* PARDUODU veikiančią devėtų rūbų parduotuvę Šilutėje. Yra daug rūbų. Patalpos nuomojamos. Kaina 3 000 Lt. Tel. 8 633 00 490.
* PARDUODU dviratį paauglei (tvarkingas, geros būklės). Tel. 8 630 53 013.
* PARDUODU dvi naujas vasarines padangas 215/55 R 16, buitinio kondicionieriaus „Mitsubishi“ vidinę dalį su pulteliu. Tel. 8 628 39 289.
* PARDUODU metalinius vamzdžius tvoriai tverti, Renault Megane sezonines padangas su ratlankiais (5 vnt., kaina sutartinė). Tel. (8 441) 53 923.
* PARDUODU prietaisą kurmiams baidyti - 60 Lt, klausos aparatą - 70 Lt ir tinklą nuo paukščių - 7 Lt/1 metras. Tel. 8 670 99 923.
* PARDUODU metalo - stiklo konstrukcijos šiltnamį (3 x 9 m, 900 Lt). Tel. 8 640 30 562.
* PARDUODU „Xbox 360 Kinect“. Pirktas naujas. Naudotas labai mažai. Būklė labai gera. Yra du pulteliai. 500 Lt. Tel. 8 605 96 888, į sms neatsakau.
**MALKOS, BRIKETAI,
AKMENS ANGLIS**
* PARDUODU beržines malkas. Tel. 8 690 25 320.

**PARDUODAME
atraižinę malkinę
medieną, sudėtą ant
padėklų.**
Tel. 8 683 59 223

* Niekas negali apsaugoti nuo širdies skausmo ir liūdesio, kai ateina žinia apie brangaus žmogaus mirtį.
Mirus mylimam broliui nuoširdžiai užjaučiame MARYTĖ MICHNIOVIENĖ ir artimuosius.
Laiptinės kaimynai

ŠILUTĖS AUTO CENTRAS

- Kompiuterinė automobilių diagnostika
- Kompiuterinė stabdžių ir važiuoklės patikra
- Automobilio suodžių DPF/FAP filtrų šalinimas
- Variklio galios kėlimas - „chip tuning“
- Kompiuterinis ratų suvedimas
- Važiuoklės remontas
- Variklių remontas
- Autoelektrikas
- Šviesų reguliavimas
- Padangų montavimas/balansavimas
- Prekyba padangomis
- Prekyba automobilių dalimis

Tel: 860901066 Ramučių g. 22 a, Šilutė

